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WIELKOPOLSKA
obsieje 2 milj. hektarów zbóż 
zakontraktuje 240 tys. tuczników 
zwiększy pogłowie świń do milj

W. R. N. o planie rolniczym na 1949 rok

(ćrdal ((SR) i Saloranta (Finlandia)' -
w pierwszym dniu zawodów o „Puchar Tatr"
Czwartkowym biegiem na 18 km w konkurencji otwartej i do kom

binacji, oraz biegiem na 8 km dla kobiet rozpoczęto pierwszy dzień 
Międzynarodowych Zawodów Narciarskich o „Puchar Tatr“. StaTt 
do*biegu  na 8 km znajdował się na szczycie Gubałówki, skąd trasa 
biegła w kierunku Doliny Kościeliskiej na stadion Polskiego Związku 
Narciarskiego pod Krokwią, gdzie znajdowała się meta.

Nadchodzi, wiosna, przed sobą 
mamy wielką akcję siewną. Nic 
dziwnego przeto, że właśnie to za
gadnienie wysunęło się na czoło 
wczorajszego posiedzenia Woje
wódzkiej Rady Narodowej. Dowie
dzieliśmy się z referatów i dysku
sji, że ogólny areał uipraw w roku 
bieżącym obejmuje 2 miliony 110 
tysięcy ha, w czym zbóż ozimych 
898 105 ha. jarych 475 tysięcy ha, 
okopowych 425 395 ha, roślin prze
mysłowych 20 000 ha oraz strącz
kowych i pastewnych 264 000 ha.

Ażeby całą akcję siewów wiosennych 
przeprowadzić sprawnie ,i szybko roz
dzielono już na terenie woj. poznań
skiego i Ziemi Lubuskie j 26 900 ton na
wozów azotowych, 12 315 fosforowych, 
17 000 potasowych i 11 188 ton kainitu. 
Nie zapomniano także o selekcyjnych 
nasionach przeznaczając na akcję wio
senną: 416 ton pszenicy, 1230 ton jęcz
mienia, 654 tony owsa oraz 2120 ton 
ziemniaków-sadzeniaków.

Planowe przeprowadzenie akcji na
stręczało by trudności, gdyby pozba
wiono mało i średniorolnego chłopa do
godnych kredytów. Toteż Rząd przezna-

ćftazroboGie
4 milj. robotników

bez pracy
NOWY JORK (PAP). Mimo, że 

rząd Stanów Zjednoczonych usiłuje 
ukryć rzeczywistą ilość bezrobotnych, 
Większość dzienników amerykańskich 
zamieszcza dane, z których wynik; 
ponad 4 miliony robotników w całym 
kraju pozostaje bez pracy. Ponadto o- 
koło 950 tys. robotników amerykań
skich zatrudnionych jest tylko częścio
wo 2 do 3 dni w tygodniu.

Wiele dzienników amerykańskich 
nie ukrywa, że sytuacja jest bardzo 
poważna i że wzrost bezrobocia może 
doprowadzić w krótkim czasie do 
znacznego pogłębienia kryzysu go 
spodarczego.

ą, że 
ałyi

Nalepki „trucizna**
na butelkach z wódką

NOWY JORK (PAP). W stanie 
Iowa wprowadzono w życie ustawę, 
która nakazuje, by wszystkie napoje 
alkoholowe sprzedawano w butelkach 
z nalepką, na której widnieje napis 
„trucizna" i rysunek czaszki i dwóch 
skrzyżowanych kości. Ustawodawcy ze 
stanu Iowa wyrażają nadzieję, że śro
dek ten ochroni młodzież przed nad
używaniem alkoholu.

SCiedy ustąpi Bev*m?
LONDYN (PAP). Korespondent po- 

lityczny „Daiily Wp-rker" pisze, że spo
dziewana powszechnie dymisja Bevi.na 
będzie zrwiąźana z szeroką reorganiza
cją rządu iabourzy&towśkiego. Zmiany 
nastąpią przypuszczalnie w miesiącach 
letnich. Korespondent podkreśla, iż jak’ 
kolwiek decyzja o dymisji Bevina za
padła na jednym z burzliwych posie*  
dzeń gabinetu w grudniu 1948 roku, to 
oficjalne ustąpienie jego z raądu na
stąpi za kilka miesięcy. Celem przygo- 
towania opinii publicznej do tej dymi
sji, zaczęto ostatnio rozpowszechniać 
wiadomości o chorobie Bevina, wyma
gającej dłuższej kuracji. 

czył dla naszego województwa 60 mi
lionów kredytów na zakup nawozów 
sztucznych (drugie tyle rozprowadziły 
komunalne Kasy Oszczędności), 13 mi- 

1 lionów zł na zakup materiału siewnego 
oraz 45 milionów zł na zlikwidowanie 
i zagospodarowanie resztek ugorów.

Odnośnie najaktualniejszej w tej 
chwili akcji hodowlanej plan przewi
duje zakontraktowanie 240 tys. sztuk 
tuczników, podniesienie pogłowia świń 
z 800 tysięcy do miliona i bydła z 723 
na 856 tys. sztuk. Ponadto plan przewi
duje podniesienie przeciętnej mleczno
ści do 2 tys. litrów od jednej krowy 
rocznie, oraz zwiększenie dostaw mleka 
do mleczarń • 25%. Akcja „H" i kon
traktacja przebiega korzystnie.

Tuczenie świń i rozrest mleczneści krów 
będą tylko wtedy możliwe, gdy hodowcy 
dysponować będą odpowiednią ilością 
pasz treściwych. Mając ito na uwadze, 
przydzielono naszemu okręgowi w lutym 
10.000 ton otrąb. Władze rolne i Samopo
mocy Chłopskiej będą prowadzić pośred
nictwo żywieniowe, do czego przywiązu
je się dużą wagę. Kontraktacje trzody 
chlewnej prowadzić będzie 318 Gminnych 
Spółdzielni Samopomocy Chłopskiej, co 
daje rękojmię, iż rolnicy nie będą mieli 
trudności terenowych z dostawą. Ażeby 
zaoszczędzić ryzyka Zakład Ubezpieczeń 
Wzajemnych przeprowadzi ubezpieczenie 
trzody chlewnej na wypadek padnięcia. 
W ten sposób hodowca nie poniesie ab
solutnie żadnych strat.
Powyższe zagadnienia wywołały oży

wioną dyskusję. Prezes Zw. Samopo
mocy Chłopskiej p. Bączyk stwierdził, 
iż ta duża ilość nawozów sztucznych 
jest jeszcze niewystarczająca i źle roz
prowadzana tak że nie zawsze mogą "je 
nabywać mało i średniorolni chłopi. 
Kredyty nie są rozdzielane pod kątem 
klasowości pożyczkobiorców, lecz do- 
stają się często poprzez Banki Ludowe 
i Kasy Stefczyka do rąk bogaczy wiej
skich ze szkodą dla chłopów biednych 
i średniaków. Jeśli chodzi o ugory i za
lesianie nieużytków to p. Bączyk widzi 
trudności w zbyt biurokratycznym po
dejściu do tej sprawy przez administra
cję leśną.

D® batalii siewnej przystąpi już w 
tym roku 300 Ośrodków Maszynowych . 
Samopomocy Chłopskiej,- dysponują
cych w tej chwili 255 traktorami. Dal
szych 226 jest w remoncie i po kilku 
tygodniach ruszą do akcji.

Na temat działalności i biurokracji 
w ośrodkach maszynowych mówił ob
szernie radny Kamiński z -Kalisza wy
suwając cały szereg zarzutów. Dysku
sję podsumował poseł Grajek, zazna
czając, że sprawy te właśnie na forum 
WRN muszą być wszechstronnie prze
dyskutowane. Należy bowiem dopilno
wać właściwego wykonania planów i 
zarządzeń w tej dziedzinie' pod kątem 
widzenia walki klasowej, gJyz walka 
ta nie może być prowadzona na papie
rze, w oderwaniu od życia.

Na tymże samym posiedzeniu zło
żyli sprawozdanie: wojewoda po
znański Brzeziński z działalności 
władz administracyjnych, przewodni
cząca WRN Hetmańska z działalności 
Prezydium oraz przewodniczący po
szczególnych Komisji WRN. 
Ze sprawozdania woj. Brzezińskiego 

dowiedzieliśmy się, że podatek grunto
wy został spłacony w 98%, a FOR w 
99,6%. Tym samym woj. poznańskie 
znalazło się w skali ogólnopolskiej na 
pierwszym miejscu. Zaliczki podatku 
gruntowego na r. 1949 wpłaciliśmy już 
do dnia 20 bm. 1 053 000 000 zł.

W trakcie obrad WRN jednogłośnie wy
raziła pozytywną opinię w odniesieniu do 
mianowania wicewojewodą lubuskim p. Ja
na Musiała. który dziękując za zaufanie 
zapewnił, że wytęży wszystkie siły i zdol
ności, aby wypełnić swe zadania na ziemi, 
nadod rzańskiej.

Na wstępie posiedzenia przewodnicząca!

LONDYN (PAP), Na czwartkowym 
posiedzeniu konferencji zastępców mi
nistrów spraw zagranicznych w sprawie 
traktatu pokojowego z Austrią, jugo
słowiański wiceminister spraw zagra
nicznych Bebler oświadczył, że rząd ju
gosłowiański gotów jest przedstawić 
kompromisowe propozycje, dotyczące 
roszczeń jugosłowiańsk. wobec Austrii.

Główne punkty tych propozycji są 
następujące:

1. Korektura obecnej granicy.
2. Autonomia polityczna, gospodarcza 

f kulturalna dla tej części Karyntii Sło
weńskiej, która pozostałaby częścią pań
stwa austriackiego.

3. Wypłacenie przez 
nich odszkodowań.

4 Zagwarantowanie 
chorwacko-słoweńskie j. 
poza obrębem terytorium autonomicznego.

Austrię odpowied-

praw mniejszości
która pozostałaby

Hetmańska odebrała ślubowanie od 18 no
wych radnych, a mianowicie: Mariana Wia- 
trowskiego z Kalisza, Władysława Koniecz
nego z Gubina, Jana Smajdy z Obornik, 
Karola Karczewskiego z Szamotuł, Józefa 
Przewoźnego z Szamotuł, Jana Brzuszkie- 
wicza ze Świebodzina, Staaisiawa Mikołaj
czyka z Kalisza, Stanisława Kopydłowskie- 
go z Gorzowa, Józefa Juszczaka ze Wscho
wy, Romana Dąbrowskiego z Kępna. Jana 
Wielgosza z Ostrowa, Gustawa Szczuckiego 
z Sulęcina, Stanisławy Smoczykowej z Koś
ciana, Michała Purgieła z Czarnkowa, Al
fonsa Pierzehalskiego z Wolsztyna, Franci
szka Bączyka oraz posła Adolfa Kity z 
Poznania. (wł)

Zdecydowanymi faworytkami biegu 
były Finki Saloranta i Koriusz, oraz 
Czeszka Lelkova. Za ich plecami do
piero zaciętą walkę stoczyły Polki z 
Węgierkami. Na 6tadion PZN wbiegła 
p;erv.sza w doskonałej formie Salo
ranta (Finlandia), uzyskując dobry 
czas 36:41 min. Dopiero po przeszło 
2 minutach przyszła na metę jej ro
daczka Koriusz w czasie 39:08 min, a 
minutę później Lelkova (Czechosłowa
cja). Pierwsza z Polek Kowalska klasy
fikowana została na 9 miejscu z cza
sem o prawie 9 minut gorszym od zwy
ciężczyni.

W drugim biegu na 18 km zwyciężył 
mistrz Polski z 1946 roku, Czechosło- 
wak Cardal. Czech, który wykazał do
skonałą kondycję fizyczną, uzyskał 
świetny czas 1:16,41 godz. Wyszedł on 
z numerem startowym 54. Dwa następ
ne miejsca zajęli Finowie. Na drugim 
uplasował się Salonen z czasem 1:17,36

wy- 
za-

Powojenny rekord 
Zakopanego 
— łelefonem od specjalnego 
sfannika na międzynarodowe 
wody o „Puchar Tatr" 

Jak bawię się
na „Kościańskim Weselu"?

Pod znakiem sukcesów
gospodarki socjalistycznej

Delegat Polski w ONZ o światowej sytuacji gospodarczej
NOWY JWK (PAP). Na o- 

statnim posiedzeniu Rady Gospo
darczo-Społecznej ONZ, delegat 
Polski, dr Juliusz Suchy zabrał 
głos w debacie nad sprawozdaniem 
o światowej sytuacji gospodarczej 
w roku ubiegłym. Scharakteryzo
wał on tę sytuację w 7 następują
cych punktach:

1. Rok 1948 był okresem stosunkowo 
skutecznej odbudowy Europy, a to dzię-I 
ki olbrzymim postępom w krajach o go-| znacznego wzrostu produkcji, mi- 
spodarce socjalistycznej, mimo stagna
cji w krajach kapitalistycznych.

2. Rozwój sytuacji gospodarczej w 
roku ubiegłym dowiódł sukcesów socja
listycznego planowania i współpracy 
międzynarodowej w ZSRR i krajach de
mokracji ludowej, podczas gdy kraje 
kapitalistyczne ujawniły brak rzeczy
wistego planowania i współpracy,

3. Rozwój gospodarczy obszarów ko
lonialnych i zacofanych gospodarczo 
uległ opóźnieniu, na skutek polityki 
USA.

4. Zasadnicze zmiany, jakie zaszły 
w strukturze gospodarczej Europy 
wschodniej i wynikły stąd rozwój sił 
ekonomicznych sprawiły, że mimo bra
ku równowagi gospodarczej w Europie 
jako całości, istnieją widoki stabilizacji.

5. Europa była pFzez cały rok ubie
gły świadkiem prób USA przekształce
nia Niemiec zachodnich w ośrodek po
tęgi gospodarczej imperializmu na tym 
kontynencie.

6. W roku 1948 Stany Zjednoczone 
uciekły się d® jednostronnego embarga 
na eksport do Związku Radzieckiego i 
krajów demokracji ludowej. Był to 
szczytowy punkt wojny ekonomicznej 
USA z krajami o gospodarce socjali
stycznej.

7. W świecie kapitalistycznym począł 
narastać w ciągu ubiegłego roku nowy 
kryzys gospodarczy.

Delegat Polski ilustrował te wszystkie 
tezy obfitym materiałem statystycznym, 
opiniami rzeczoznawców i głosami pra
sy światowej.

Mówiąc o stosunkowo udanej od
budowie gospodarczej Europy w 
ub. roku, delegat Polski wskazał, 
że w krajach o gospodarce socja
listycznej rok ten był okresem

tno wielkich zniszczeń wojennych. 
W Związku Radzieckim produkcja 
w roku 1948 przekroczyła o 46°/o 
produkcję z roku 1947, w Polsce 
produkcja przemysłowa przekro
czyła o przeszło 3% produkcję z 
roku 1947.

Prokurator żąda kary śmierci 
dla przywódców bandy NSZ

WARSZAWA (PAP). W procesie 
przed Wojskowym Sądem Rejonowym 
w Warszawie rzecznik oskarżenia za
żądał wczoraj kary śmierci dla Marko- 
sika, Gałązki i Łukaszewicza, kary dłu
goletniego więzienia dla ks. Fertaka 
oraz Grzywacza i Kochańskiego, a wre
szcie surowego ukarania ks. Lubiń
skiego.

Przedstawiciel urzędu prokurator
skiego w obszernych wywodach przed
stawił drogę, która zaprowadziła mło
docianych bandytów z ławy szkolnej 
na ławę oskarżonych. Poprzez mikołai- 
czykowskiePSL bandyci trafili doNSŻ.

Kompromisowe propozycje Jugosławii 
w sprawie traktatu z Austria

Precyzując propozycje rządu jugosło
wiańskiego wiceminister Bebler pod
kreślił, że autonomiczny okre.g Karyn- 
tii słoweńskiej powinien mieć własną 
administrację i własną służbę bezpe- 
czeństwa, własny rząd autonomiczny, 
parlament prowincjonalny oraz własne 
sądownictwo. Jedyną funkcją przyszłej 
armii austriackiej wewnątrz okręgu au
tonomicznego byłaby obrona granic. 
Stosunki między autonomiczną prowin
cją Karyntii słoweńskiej a słoweńską 
republiką związkową, wchodzącą w 
skład Federacyjnej Republiki Jugosło
wiańskiej, musiałyby być znacznie ułat
wione. Konstytucja Karyntii słoweńskiej 
zostałaby włączona do traktatu pokojo
wego z Austrią i zagwarantowana przez 
Radę Bezpieczeństwa ONZ. 

godz., na trzecim Suomalainen. 1:19,40 
godz. Pierwszy Polak — Bukowski za
jął czwartą pozycję z czasem 1:20,38 
godz., który za sobą pozostawił czte 
rech doskonałych narciarzy czeskich. 
Na 9 miejscu znalazł się mistrz Polski 
w kombinacji norweskiej Daniel Krzep
towski, który ma największe szanse .na 
zdobycie mistrzostwa w biegu złożo
nym, choćby z uwagi na to, że zwy
cięzca biegu płaskiego nie będzie star
tował w konkursie skoków do kombi
nacji. Zaznaczyć należy, że w biegu 
tym zawodnik polski Zubek złamał 
nartę, zdobył się on jednak na nadzwy- 
cza jnv wysiłek i mimo największych 
trudności dojechał do mety, za co 
licznie zebrana publiczność powitała 
go niemilknącymi oklaskami, (j)

Aktyw ZMP 
radzi w Warszawie

WARSZAW A (PAP). W stolicy 
rozpoczęła w dniu 24 bm. dwudniowe 
obrady druga krajowa narada aktywu 
robotniczego Związku Młodzieży Pol
skiej, której celem jest omówienie za
dań ZMP na odcinku robotniczym i fa
brycznym. Kilkuset aktywistów ZMP, 
przybyłych ze wszystkich województw 
kraju, przedyskutuje m. in. zagadnienie 
umasowienia organizacji, udziału mło
dzieży we współzawodnictwie pracy — 
w świetle uchwał plenum zarządu 
głównego ZMP i ostatniego plenum 
KCZZ, które omawiały szeroko proble
matykę młodzieży robotniczej. W ob
radach biorą również udział przedsta
wiciele KC PZPR, Ministerstwa Pracy 
i Opieki Społecznej, Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu, ,,SP“ i organizacji spo
łecznych.

Skarb
pod kościołem

SIERADZ (PAP). We wsi Księża Mę
ka, w powiecie sieradzkim, podczas re
montu zabytkowego kościoła modrze
wiowego, ufundowanego przez Włady
sława Jagiełłę w 1441 roku, znaleziono 
30 złotych dukatów niderlandzkich z 
XVIII wieku. Dukaty odkopali robot
nicy budowlani pod kruchtą kościoła, 
na głębokości 70 cm pod ziemią. Skarb 
został zabezpieczony w starostwie w 
Sieradzu i będzie przekazany do gabi
netu numizmatycznego Muzeum Miej
skiego w Łodzi.

✓

Prokurator Rafałowski przypomniał 
złożone przed sądem zeznania człon
ków bandy, z których wynika jasno, 
iż spowiedź uspokoiła ich sumienia i że 
jeżeli mieli przed nią jeszcze jakieś 
wątpliwości i skrupuły, to teraz znikły 
one zupełnie. Zbrodnicze instynkty 
podniecane były przez ks. Fertaka. 
Człowiek ten, noszący na sobie suknię 
kapłańską, tak silnie nienawidził de
mokracji, iż nie cofnął się przed naj
gorszą zbrodnią, jaką może popełnić 
człowiek na jego stanowisku — przed 
nadużyciem swego stanowiska do 
zbrodniczego podżegania.

Księża stają przed sądem Rzeczypo
spolitej nie dlatego, że noszą suknię 
duchowne, ąni też dlatego, że spowia
dali bandytów, gdyż to w myśl kanonu 
prawa kościelnego było ich obowiąz
kiem, a Państwo Polskie szanuje spra
wy sumienia i kultu. Ks. Fertak i ks. 
Lubiński stoją przed sądem tylko dla
tego, że nadużyli swych stanowisk w 
hierarchii kościelnej do zbrodniczego 
szkodzenia Państwu Polskiemu, że kon
fesjonały swe zamienili w narzędzia 
krwawych zbrodni.

Syjam ogłasza 
stan wyjątkowy

LONDYN (PAP). Agencja Reu
tera donosi z Bangkoku, że w czwartek 
ogłoszono tam dekretem królewskim 
stan nadzwyczajny na terenie całego 
Syjamu. Dekret ten umotywowany jest 
..sytuacją w sąsiednich krajach'*.



Mgr J. KRZYWANIA’ — ppłk"
Komendant Woj. P. O. „Służba Polsce"

ROCZNY DOROBEK
młodzież? wielkopolskiej

Rok pracy „Służba Polsce" przema
wia >do nas cyframi, które w skali 
kajowej wyrażają liczbę wielu milio
nów zaoszczędzonych złotych i szeregu 

. sztandarowych prac inwestycyjnych.
W całości tego dorobku młodzież 

ziemi wielkopolskiej i lubuskiej zajmu
je jedną z czołowych pozycji. Ponad 
9 tysięcy junaków brało udział w bry
gadach młodzieżowych, przy odbudo
wie Warszawy, budowie kolei na Ślą
sku, regulacji Warty i Wisły. Akcja 
3-dniówek — prac o charakterze spo
łecznym wyraża się liczbą 480 446 ju-

Oilprau®
przewodniczących Sad Naród.

Prezydium Wojew. Rady Narodowej 
zwołuje na dzień 28 bm. godz. 10 od
prawę przewodniczących Powiatowych 
Rad Narodowych i Miejskich Rad Na
rodowych miast wydzielonych woje- 

. wództwa poznańskiego. Porządek o- 
brad przewiduje referat o działalności 
terenowych Rad Narodowych i refera' 
polityczny.

Początek obrad, które toczyć się bę
dą w Białej Sali Urzędu Wojewódzkie
go w Poznaniu (Plńc Kolegiacki 17), o 
godz. 10.

Tydzień przyjaźni
polsko-czechosłowackie!

PRAGA (PAP). W ramach tygo
dnia polsko-czechosłowackiej przyjaźni 
udać się ma do Polski 65-osobowy chór 
nauczycieli słowackich, który "wystąpi 
z koncertami w wielu miastach. Ró
wnocześnie wy jadą do Polski na 
tournee artystyczne: wybitna śpiewacz
ka opery Teatru Narodowego w Pra
dze M. Krasova, znakopity skrzypek 
dr A. Plocek oraz dyrygent czeski J. 
Krombholc. W dniach od 7 do 14 mar
ca Df. wystąpią w Czechosłowacji: ze
spół Teatru Wojska Polskiego, śpie
waczka Ewa Bandrowska-Turska, oraz 
pianiści Sztompka i Szymonowicź. Po
nadto w Pradze otwarta zostanie wy
stawa malarstwa polskiego z XIX i XX 
wieku.

wej, Francji, Anglii i Stanów 
nych.

(w ZSRR) 
w tundrze

nako^dnl, co w sumie daje ni 
2 miliony 600 tysięcy godzin pracy, w 
ramach których wybudowano ponad 
250 boisk sportowych, wyremontowano 
względnie wybudowano 109 świetlic, 
naprawiono i wybudowano 503 tysiące 
m kw. dróg i ulic, około 2 mil. oczy
szczono i ułożono cegieł, 38 tysięcy 
metrów bież, oczyszczono kanałów i 
rowów odwadniających. Na odcinku 
pomocy wsi — rolnictwu zebrano zbo
że z ponad 6 tys. ha, na 5 tys. ha wy
kopano ziemniaki i buraki, a w walce 
ze stonką ziemniaczaną brano udział w 
1500 rejonach. Radiofonizacja wsi, to 50 
km nowopobudowanej linii i setki gło
śników, które dziś pozwalają mieszkań
com wsi korzystać z dobrodziejstwa 
kultury. Że prace te były odpowiednio 
doceniąne przez społeczeństwo i lud
ność wiejską, świadczą 6etki podzię
kowań jakie otrzymały hufce junackie 
od zarządów gmin, kierowników 6zkół 
Samopomocy Chłopskiej, Rad Narodo
wych. Gra. Rada Nar. w Raculi w po
dziękowaniu uchwalonym na posiedze
niu Rady przesłanym do Komendy 
Woj. P. O. „SP” stwierdza, że: „społe
czeństwo Raculi długo pamiętać będzie 
junaków którzy dali z siebie wszystko 
co mogli, aby podnieść ludność gminy 
moralnie i gospodarczo".

Mamy również poważne osiągnięcia 
na odcinku wyszkolenia i wychowania 
fizycznego.

W 705 hufcach męskich i 435 żeń
skich ćwiczy systematycznie 160 tys. 
młodzieży. Wiosenne zawody sporto- 
wo-strzeleckie ub. roku zgromadziły 
kilkanaście tysięcy zawodników na 
boiskach sportowych. Wyczyny sporto
we junaków „SP“ Frąckowiaka z pow. 
Leszno, Kudlaszyka z pow. Śrem, Chy- 
laka z Wrześni, Szewczuka z pow. 
Skwierzyna, Wojdaszyka z pow. Jaro
cin, Walczaka z pow. rawickiego i 
wielu innych wskazują, że wśród mło
dzieży wiejskiej tkwią duże talenty 
sportowe, że tam przez „Służbę Pol
sce" wyrosną nowe kadry przodowni
ków pracy l sportowców.

Woj. Ośrodki Wyszkoleniowe „SP" 
pracują bez przerwy szkoląc nowe ka
dry szoferów, łącznościowców, kier, ra
diowęzłów, instruktorów wych. fizycz
nego i kierowników świetlic. Setki za
pomnianej młodzieży robotniczej, dro- 
bnorolnej i robotników rolnych, zna
lazło poprzez „Służbę Polsce" zawód 
względnie zostało skierowanych do 
szkół SPP.

Trzeba również dodać, że poprzez 
pracę i naukę prowadzona jest szeroka 
akcja wychowawcza, wskazująca mło
dzieży wielkie osiągnięcia Polski Lu
dowej.

Rezultaty tej pracy widziało społe
czeństwo miasta Poznania w jesien
nym Festiwalu ZMP j „SP", gdzie mło
dzież z całego województwa przedsta
wiła swój dorobek świetlicowy w po
kazach regionalnych i wystawie prac 
młodzieżowych.

Wychowanie w „Służbie Polsce” 
oparte na swoistej metodzie rewolu
cyjnej, gdzie praca jest twórczą, ra
dosną i świadomie wypełnianą,, kształ
tuje nowy typ obywatela, którego trud 
dla Polski staje się sprawą honoru, sła
wy, męstwa, bohaterstwem j najistot
niejszą potrzebę życia, typ obywatela 
świadomie zdyscyplinowanego, gotowe
go do pokonywania trudności, w wła
ściwym proletariackim stosunku do 
pracy.

Mówiąc o pracy wychowawczej, na
leży szczególnie podkreślić rolę ZMP, 
który swoim awangardowym aktywem, 
kołami ZMP w hufcach „SP“ oddzią- 
ływuje uświadamiająco na młodzież.

Nie można pominąć również faktu, że w 
naszych poczynaniach dużą pomoc i

ionad!poparcie znajdowaliśmy w partiach 
politycznych, a szczególnie PZPR w 
osobach ob. ob. Minera i Rydalskiego, 
pełną pomoc i życzliwość okazało nam 
Wojsko Polskie. Dowódca Okręgu gen. 
Rotkiewicz w jednym z pierwszych 
swoich poczynań na terenie Poznania 
przydzielił Komendzie Woj. „SP" lo
kal pokoszarowy, który po oddaniu 
całkowicie do użytku w marcu br. po
zwoli na właściwe rozwiązanie pracy 
wyszkoleniowej. Duże poparcie i po
moc we w;zy6tkich wypadkach oka
zała nam Woj, Rada Narodowa, po
przez przewodniczącą ob. Hetmańską i 
ob. Tkaczyka, podobnie dużo życzli
wości w naszej pracy okazali wojewo
da poznański Brzeziński i b. wicewo
jewoda Migoń. Zasługą zaś Miejskiej 
Rady Narodowej i Zarządu Miasta jest 
pobudowanie Ośrodka Wyszkoleniowe
go na Golęcinie,

Nowe zadania, jakie stają w nad
chodzącym roku przed Wielkopolską 
Org. „Służba Polsce" są znacznie wię
ksze. Ilość podjętych prac w ramach 
brygad młodzieżowych została powię
kszona z jednej do trzech. Jedna z 
brygad w br. będzie pracowała nad 
regulacją Warty w Koninie, druga roz- 
pocznie prace nad budową toru kole
jowego na odcinku Poznań — Krzyż, 
a trzecia zostanie zatrudniona w sa
mym mieście Poznaniu.

Akcja 3-dniówek wchodzi w wła
ściwe ramy planowania -i obejmie ca
łą młodzież. Poziom wyszkolenia zo
stanie wydatnie podwyższony, powsta
ną ijowe świetlice i domy kultury. 
Ponad 2 tysiące zespołów P R. w huf
cach wiejskich weźmie udział w akcji 
H. Zwiększymy ilość obozów pracy 
społecznej na Ziemi Lubuskiej, popro
wadzimy szeroką akcję dokształcania 
ogólnego i stawiamy sobie za cel cał-’ 
kowitą likwidację analfabetyzmu wśród 
junaków.

Całość naszej pracy oprzemy jeszcze 
silniej na wychowaniu i uświadomie
niu w pełnym zrozumieniu, że przysz
łość i szczęście Polski, oraz droga po 
jakiej ona pójdzie do wyższej formy 
ustrojowej, jaką jest socjalizm, zależy 
od tego, jak wychowamy to pokolenie, 
które po nas obejmie ster i odpowie
dzialność za dalszą budowę polityczną, 
społeczno-gospodarczą i kulturalną na
szej Ojczyzny.

Tragiczna śmierć
seMarza biwissiel ambasmiy

WARSZAWA (PAP). W dniu 23 
lutego br. odbyło się w kaplicy na 
cmentarzu ewangelickim w Warszawie 
nabożeństwo żałobne za duszę zmarłe
go w -tragicznych okolicznościach III 
sekretarza Ambasady Brytyjskiej w 
Warszawie, Arthura Carteret Maule. 
Na nabożeństwo żałobne przybyli: 
przedstawiciele MSZ — dyrektor pro
tokołu dyplomatycznego Gubrynowicz 
i dyrektor departamentu dr Zebrowski, 
ambasa-dor Wielkiej Brytanii w War
szawie sir Donald St. Clair Gainer na 
czele członków ambasady w pełnym 
składzie oraz przedstawiciele korpusu 
dyplomatycznego, akredytowanego w 
Warszawie. Arthur Carteret Maule zo
stał w nocy z 15 na 16 lutego br. cięż
ko raniony przez dwóch nieznanych 
sprawców, którzy w celach rabunko
wych wtargnęli do jego mieszkania 
prywatnego w Milanówku. Mimo na
tychmiastowej pomocy i usilnym za
biegów lekarskich, nie udało się utrzy
mać rannego przy życiu. Organa śled
cze prowadzą energiczne dochodzenia 
w celu wykrycia sprawców napadu.

W pierwszym szeregu 
do walki o mięso i Huszcze 

sianejy kobiety wielkopolskie 
„...Z czasem będzie wszystko* *4 — stwierdzają optymiści, kiedy 

tu i ówdzie napotykają niedociągnięcia i braki.

W ramach tegorocznego festiwalu mu
zycznego „Praskie lato 1949”, zorganizo
wany zostanie w Pradze międzynarodowy 
konkurs skrzypcowy, o nagrodę Jana Ku- 
belika. Do konkursu zgłosili się dotych
czas muzycy z krajów, demokracji ludo- 

” ....................~ Zjednoczo-

*

Na Półwyspie Tajmyrskim 
natrafiono podczas polowania 
na wystający ponad ziemię olbrzymi kieł 
mamuta. W najbliższym czasie wyruszy 
specjalna ekspedycja, która czuwać bę
dzie nad całością prac, związanych z 

■ wydobyciem szkieletu zwierzęcia, na któ
rego istnienie wydaje się wskazywać na
potkany kieł.

*

W styczniu br. wzrósł znacznie eksport 
samochodów osobowych czechosłowac
kiej produkcji. Rynkami zbytu były prze
de wszystkim kraje Europy Wschodniej 
oraz Austria, Niemcy i Francja.

*

Czechosłowackie ministerstwo szkol
nictwa opracowało projekt egzaminów 
dojrzałości w gimnazjach, według które
go egzaminy maturalne będą się odby
wać publicznie, przed komisją złożoną 
z profesorów, przedstawicieli Rady Na
rodowej i Związku Młodzieży Czeskiej. 
Szczególna uwaga zwrócona będzie na 
ludowo-demokratyczne uświadomienie 
uczniów.

— I słusznie. Nie od razu przecież Kraków zbudowano. Nie 
świadczy to jednak, byśmy, licząc na ewolucyjne przemiany, 
dękonywające się w' życiu i pracy ludzi miast i wsi, mieli wy
czekiwać aż coś tam „samo się zrobi**...

Nie wolno zwłaszcza wyczekiwać 
czegoś biernie tam, gdzie potrzeba 
gruntownej przemiany jest istotnie na
gląca. A przecież fatalne do niedawna 
warunki sanitarn®, opłakany stan służ
by weterynaryjnej i nieracjonalne ży
wienie bydła ’ trzody, te wszystkie 
zaniedbania z okresu międzywojenne
go wstrzymują postęp w zakresie me
tod hodowli, co w połączeniu z paso- 
żytnictwem spekulantów wytwarza sy
tuację hamującą wzrost pogłowia. Sy
tuacja ta ulegnie gruntownej zmianie. 
Jest to zadanie, którego spełnienie stoi 
nie tylko przed państwem, ale i całem 
społeczeństwem.

Nie możemy przecież liczyć na usu
nięcie tego zacofania drogą żywioło
wego rozwoju, zgodnie z oświadcze
niem ministra Minca, który na Kon
gresie Zjednoczeniowym, omawiając 
sytuację gospodarczą, stwierdził m. in., 
„że liczenie na żywioł zawodzi, że bez 
dalekowzrocznej świadomej swych ce
lów polityki i pracy organizacyjnej 
wielkich wyników osiągnąć nie można.

Uchwała Rady Ministrów z dnia 28 
ub. m. świadczy właśnie o tym, jak 
wszechstronnie i gruntownie przemy
ślał Rząd zagadnienia produkcji zwie
rzęcej, objęte tak zwaną akcją „H".

Tak! Akcja „H" rozwija się wszech
stronnie.

Rozbudowuje się już bowiem facho
wy aparat instruktorski doradztwa ży
wieniowego i hodowli trzody chlewnej. 
W każdym niemal 
i powstawać będą 
we, które pouczać 
należy racjonalnie

Szczególny nacisk położono na roz
budowę sieci państwowych lecznic we
terynaryjnych, które wyposażone zo
staną w najbardziej nowoczesne urzą
dzenia.

Wprawdzie skromna, jak na potrze
by, liczba lekarzy weterynaryjnych i 
nie zawsze dostateczne ilości odpowie
dnich instrumentów i lekarstw, utrud
niają niekiedy przeprowadzenie za
mierzeń, niemniej trudności te likwi
duje się poprzez, tworzenie przychodni, 
organizowanie 3-miesięcznych kursów 
dla sanitariuszy oraz szkolenie (2-fy- 
godniowe) tzw. przodowników wetery
naryjnych. Zadaniem przodownika we
terynaryjnego, którym zostać może 
każdy rolnik, będzie sygnalizowanie 
lekarzowi o chorobach zakaźnych, za
znajamianie lekarza z warunkami lo
kalnymi, zwalczanie znachorstwa oraz 
co jest rzeczą niezwykle ważną, uświa
damianie wsi i konieczności zwalcza
nia chorób wśród zwierząt.

Państwo więc potraktowało zagad
nienia hodowli poważnie, nie szczę
dząc wysiłków, jakie 'zapewnią akcji 
„H" powodzenie . Rząd nie szczędzi 
pieniędzy ani pracy swego aparatu go
spodarczego w kierunku niesienia po
mocy mało- i średniorolnym chłopom 
i usiłuje podnieść dobrobyt wsi i 
wzmóc hodowlę.

A. społeczeństwo?
Rolnicy poznali już korzyści, wyni

kające z kontraktacji, zrozumieli war
tość wielu ulg i udogodnień z tym 
związanych, nic więc dziwnego, że roś
nie na wsi entuzjazm do pracy hodo
wlanej, że akcja „H“ odbiła się źy-

powiecie powstałą 
poradnie żywienio- 
będą rolników, jak 
żywić bydło.

wym echem, że życzliwie została wśród 
mieszkańców wsi przyjęta.

Budującym faktem, zjawiskiem na
strajającym optymistycznie w ocenie 
społeczeństwa wiejskiego, jest stano
wisko kobiety wielkopolskiej. Rozu
miemy przecież znaczenie pracy kobiet 
wiejskich, od których zapobiegliwości 
i wysiłku zależny jest stan inwenta
rza. Praca kobiety jest właśnie bezpo
średnio związana z hodowlą zwierząt. 
A więc karmienie, oprzątanie, troska 
o warunki sanitarne, to sprawy, o któ
rych decyduje właśnie gospodyni. Z 
powodzeniem można by zaryzykować 
powiedzenie: „Pokaż twoje krowy,
świnie, chlewy i oborę, a powiem jaką 
jesteś gospodynią".

Tak jest. Od kobiety zależy utrzyma
nie czystości i zdrowia przychówku. 
Troska, z jaką traktuje ona żywienie 
zwierząt, decyduje o mleczności krów 
i wadze tuczników.

Jeśli więc kobiety wiejskie przystą
piły do akcji „H”, to jest to momen
tem o wielkim znaczeniu dla tego 
przedsięwzięcia,

Kobiety wiejskie traktują poważnie 
zagadnienie hodowli. Wyrazem tego 
jest wielki zjazd kobiet wiejskich ca
łej Wielkopolski, na którym radzono 
nad sposobami usprawnienia akcji. 
Pełne entuzjazmu słowa delegatek na
zbyt wymownie świadczyły o tym, że 
przejęły się one zagadnieniem hodowli, 
że w trosce o zaopatrzenie ludności 
miejskiej, kobiety dołożą wszelkich 
starań, by hodowle postawić na jak 
najwyższym poziomie.

— Plan nałożony przez państwo wy
konamy w 200 procentach" — stwier
dziły delegatki. Wszystkie powiaty 
przystąpiły do współzawodnictwa. W 
rezolucji uchwalonej, wreszcie wez
wano kobiety województwa pomor
skiego do współzawodnictwa na tym 

. odcinku.
To już nie sporadyczne przedsię- 

. wzięcia, ale spontaniczny odruch ko- 

. biet wiejskich Wielkopolski, zrodzony 

. z poznania potrzeb całego społeczeń- 

. stwa.
Kobiety poprzez koła gospodyń 

wiejskich I pracę aktywistek Związku 
. Samopomocy Chłopskiej, potrafią wy- 
. wrzeć wpływ na resztę swych kole

żanek.
Takim postawieniem sprawy kobiety 

, wiejskie Wielkopolski dają nie tylko 
. gwarancję powodzenia akcji „H", lecz 
. również dowód wyrobienia społeczne- 
, go, chlubnie świadczącego o wartości 
\ ludu.

I jeszcze jedno: kobiety wiejskie 
myślą trzeźwo. Zrozumiały bowiem, 
że osiągnięcie wielkich wyników jest 
możliwe tylko przy wkładzie wielkich 

! wysiłków i planowej pracy całego spo- 
1 łeczeństwa. hel

Tygodnik satyryczny-
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— Tak,-ale nie zapominaj, że przy masowych 
ruchach szpicle nie mają żadnego znaczenia — 
usiłował przekonać ją. — Całego ruchu zawo
dowego szpiclami nie zatrzymają, to trudno...

— Słuchaj, ja ciebie chyba zamorduję... po 
prostu wezmę i zamorduję...

— Co się znowu stało? .
— Dlaczego przestałeś mówić to, coś mi wy

kładał przed tym o dziecku. Cóż ty sobie my
ślisz, że -jestem głupia i nieuświadomiona? 
Widzisz go? Będzie mnie agitował? Byłam już 
dawno w partii, kiedyś ty jeszcze grał w piłkę 
nożną w drużynie fabrycznej.

Powstrzymał swój uśmiech, bo to co mówiła 
było prawdą. Betsy odziedziczyła swoje miejsce 
w ruchu radykalnym. Jej ojciec, robotnik w 
hucie szkła, specjalista od wydmuchiwania na
czyń, przybył do Ameryki, jako polityczny 
uchodźca po upadku rosyjskiej rewolucji w 
1905 roku. Kiedy Betsy miała 17 lat, już należała 
do młodzieżowej, czerwonej organizacji.

— Jeżeli chcę ci zwrócić na coś uwagę — za 
uważyła poważnie, ale z przekąsem — nie uda
waj przede mną naiwnego. Bo to niczego nie 
dowodzi. Nie powiedziałam, że z powodu szpic
lów nie uda się zmontować związku, tylko wska
załam na coś. z czym trzeba się jednak liczyć.

— A czy ja się z tym nie liczę?
— Nie! — zawołała z pasją — właśnie, że się 

nie liczysz! Ba, kto wie, co się stanie zanim 
związek zostanie utworzony? Zanim nie wolno 
będzie przyjmować nikogo do warsztatów, kto 
nie będzie należał do związku i zanim nie będą 
wypracowane zbiorowe umowy? Kto wie, co 
się może jeszcze przytrafić? Powyrzucają naj

lepszych towarzyszy, którzy jak nic pójdą na 
każdą robotę.

— To i co? Pójdę do związku, do roboty orga
nizacyjnej. Płacą 25 dolarów tygodniowo, mo
żna wyrobić do 40-tu...

— Wszystko bzdury... czyste bzdury! Mówisz, 
jakbyś się z księżyca zwalił...

Wybuchnął śmiechem.
— Strasznie cię lubię, jak się tak unosisz. 

Wyglądasz wtedy wspaniale, zupełnie jak Joan 
Crawford ze swymi pazurkami...

— Opowiadasz mi historię, że pójdziesz do 
związku na robotę organizacyjną. Akurat... wte
dy. kiedy Bender stoi na czele związku? Nie do
puści nikogo... a zwłaszcza ciebie...

— Ale Bender ma odejść...
— Ale nie odchodzi i wciąż siedzi na swoim 

stołku! Praca w związkach dopiero zaczyna się. 
Może' ci się udać, ale może i nie udać... To może 
potrwać lata całe, a może w ogóle nic z tego 
nie będzie.

— Mam tu w swoim łóżku pewną, małą defe 
lystke. Łrtóra w nic nie wierzy.«

— Jaki tam znowu defetyzm, czy jakaś tam 
wiara? Jestem praktyczna. Wiesz co mówią nasi 
towarzysze, jak już jest trzecia w nocy i niko
go nie udało się zwerbować? Mówią wtedy: „nie 
będziemy niszczyli Forda, aż przyjdzie Rewo
lucja I" Myślę, że to samo dotyczy również Jef
fersona. Nigdy jeszcze dotąd nie udało się stwo
rzyć mocnej organizacji w wielkich zakładach 
samochodowych.

— Ani na chwilę nie wierzę ani jednym, ani 
drugim.

Głos jego nagle zabrzmiał poważnie.
— Mylisz się Betsy! Nie znasz nastrojów, jakie 

panują w warsztatach. Po prostu wszystko wre 
od paru dni. Ta nasza C. I. O.*)  wyprowadziła 
wszystkich z równowagi. Wszyscy wiedzą, że 
ostatecznie wszystko się jakoś da ułożyć. Nawet 
sam Grebb zdaje sobie z tego sprawę. Codzien
nie angażuje nowych szpiclów...

— Zgoda. Nie przeczę... Nie rozumiem tego, 
co mówię? Nie powiedziałam, że nie uda się 
stworzyć związku zawodowego w samochodach. 
Chcę tylko, abyś się zgodził, że trzeba będzie i 

o to walczyć i że sam możesz paść jako jedna 
z pierwszych ofiar w tej walce.

— O key, Betsy — ale nie mogę z tego stano
wiska traktować całej sprawy — zawołał nagle 
Z pasją. — Zgadzam się z tobą, owszem, ale 
rozważ sama. Dlaczego wkładam teraz tyle wy
siłku w tę robotę? Dlatego, że mam za sobą tych 
okropnych 10 lat, kiedy mnie popychał każdy 
kto chciał i kiedy musiałem skamleć u majstra, 
żeby mnie na minutę do ustępu puścił... Pamię
tam dobrze te czasy i wielu innych też je pa
mięta. A teraz, kiedy przyszły związki zawodo
we, ta nasza C. I. O., każdy najgorszy śmieciuch 
w fabryce wie. czym to jest dla niego. Jeszcze 
parę miesięcy, a wszyscy przystąpią, zobaczysz. 
To trudno, moja droga, ja muszę się w ten spo
sób na te rzeczy patrzeć...

Betsy przeciągnęła się leniwie i dotknęła jego 
ramienia. Zaczęła mówić jakoś łagodnie, niemal 
czule:

— Wcale nie mam zamiaru wstrzymywać cie
bie od tej roboty, mój stary. Myślę, że ci się to 
wszystko uda, że zmontujesz związek, ale mnie 
chodzi o co innego. Znalazłeś się w samym środ
ku walki, ściągasz na siebie uwagę. Sam zresztą 
wiesz o tym. I co będziemy robili jak do tego 
wszystkiego jeszcze dojdzie dziecko? Oto mi 
chodzi i o tym cały czas mówię...

*) Przyp. tłum. Jedna z dwóch rywalizujących ze sobą 
amerykańskich organizacji związków zawodowych: American 
Federation of Labour (A. F. L.) i C. I. O. (Congrss oi Industrial 
Orgtnisations).

(Ciąg dalszy nastąpi)



Przyjąć metody Miczurina

0 nowe drogi naszego sadownictwa
Sadownictwo polskie nigdy nie stało 

Obecnie wzorowych sadów równi eż nie 
— konieczność racjonalnego rozwi nięcia hodowli drzew owocowych 
jest na naszym terenie zawsze akt ualna. Tu jednakże stwierdzić nale- 
iy, że nikt dotąd nie podjął prób rozwinięcia tego rodzaju hodowli 
na większą skalę. Nie można zresz tą winić o to naszych ogrodników- 
amatorów, czy nawet pomologów-naukowców.

na zbyt wysokim poziomie, 
mamy zbyt wiele. Niemniej

Akcja ta powinna rozwinąć się od
górnie. Powinna być prowadzona nie 
w danym mieście, czy województwie, 
ale w terenie całego kraju.

Żeby sady nie przemarzały...
W czasie ostrych zim sady nasze 

przemarzają. Można i należałoby temu 
xaradzić i to nie drogą mechanicznych 
czynności gospodarczych (okrywanie 
drzew słomą itp.), które zawsze należy 
traktować jako półśrodki, ale drogą 
przystosowania drzew do mroźnych 
niespodzianek naszego klimatu.

Po smutnych doświadczeniach z 
przemarzaniem naszych sadów powin
niśmy zaczerpnąć z bogatych wzorów 
i osiągnięć sadownictwa radzieckiego, 
tak pod względem doboru odmian, jak 
i ich odporności na mrozy.

Dzięki zdobyczom w tej dziedzinie 
sady, zarówno europejskiej, jak i azja
tyckiej części Związku Radzickiego, 
wytrzymują bez szkody 50° mrozu, na
wet podczas nieśnieżnych dni. Wytwo
rzone przez Miczurina odmiany o do
borowych owocach oraz podkładki do 
szczepienia dają nam możność posta
wienia naszego sadownictwa na odpo
wiednim poziomie.

Zdobycze naukowe Związku Radziec
kiego w zakresie pomologii powinny 
stać się bodźcem do wprowadzenia ro
syjskich szczepów owocowych i miczu- 
rinowskich metod hodowli na nasz 
teren.

Należało by sprowadzić ze Związku 
Radzieckiego inne jeszcze odmiany, 
które w naszych warunkach klimatycz
nych mogą się okazać rewelacyjnymi 
ze względu na mrozoodporność.

Stworzyć ogród 
pomologiczny

Zasilenie naszego sadownictwa 
wymi, wypróbowanymi w Związku
dzieckim odmianami oraz rozpowszech
nienie tych odmian w Polsce powinno

no- 
Ra-

być zadaniem ogrodu pomologicznego. 
Trzeba jednak naprzód tego rodzaju 
ogród dla prac doświadczalnych stwo
rzyć.

Ogród pomologiczny powinien być 
skarbnicą, z której wszystkie zakłady 
szkółkarskie mogłyby czerpać pewny 
materiał do rozmnażania — stosownie 
do doboru i rejonizacji odmian dla po
szczególnych dzielnic kraju. W celu 
obserwacji powinien być założony 
osobny dział w ogrodzie pomologicz
nym.

Powinny znaleźć się fundusze na u- 
zdrowienie naszego sadownictwa, któ
re stanowi poważną pozycję w docho
dzie społecznym. Aby zaś uzdrowić na
sze sadownictwo i uchronić je przed 
katastrofą wymarzania sadów, trzeba 
dać społeczeństwu nowy materiał 
szkółkarski. Może to wykonać na wiel
ką skalę tylko państwo.

Założenie ogrodu to żmudna i długa 
praca i daje ona wyniki 
dziesiątkach lat. Zatem 
przejść od projektów do 
najprędzej.

dopiero po 
powinniśmy 
czynów jak

M. Weiss

Zdrowa thiawoia, to tanie tuczniki
Wspaniale pobudowane nowe chlewnie obszerne, betonowe, wysokie o za

kratowanych oknach okazały sfe dużo gorsze dla wychowu świń od starych gli- 
nobitych, pokrytych słomą lub irzciną. Świnia betonu nie znosi. Prosięta cho
rują, słabo przyrastają, ctiarłacieją, w końcu połowa z nich osiąga wagę tucz
nika, a druga idzie na ubój z konieczności. Tymczasem w chlewiku nie wyso
kim na podłodze lub cegle, dostatecznie oświetlonym, pokrytym słomą lub 
trzciną tuczniki przyrastają dobrze, a prosięta zwartą gromadą garną się do 
koryta. Chlewnia musi być czysta, dobrze oświetlona, sucha i ciepła. Jeżeli 
w chlewni mamy beton, to prosiaki jesienią, zimą i wiosną będą nam bardzo 
słabo się chowały. W pewnym stopniu zły wpływ wkładki podłogowe łagodzą, 
ale tym sposobem w betonowych czy cementowanych chlewniach usunąć go 
nie można. Jeśli jednak w gospodarstwie już jest taka chlewnia, prosięta w 
okresie zimy, jesieni i wiosny przynajmniej do 3 miesięcy należy chować w 
oborze, na dobrze udeptanej mierzwie, byle w suchej i świeżej słomie. W o- 
kresie letnim przy częstym wypuszczaniu prosiąt na słońce i obfitej ściółce 
chlewnia o cementowej podłodze mniej szkodzi.
W razie zbyt wielkiej chlewni, co owce źle się chowają. Konieczność wy- 

często zachodzi na parcelach powsta-.sokiej ciepłoty powcduje duże parowa- 
łych z majątków, gospodarze, jeśli‘nie nie wo>dy z pasz zadawanych. Pamiętać 
mogą zapełnić jej dostatecznie, muszą także trzeba o dobrej wentylacji, bo 
przedzielić ją długą ścianą z prasowa
nej 
nie powinien być pusty. Słoma, siano 
na 
nia dobrej temperatury w chlewni. 
Temperatura w chlewni musi być bar
dzo wysoka w porównaniu do owczar
ni, obory lub stajni. Świnie potrzebują 
do 18 stopni Cel., podczas gdy np. ow
ca 10 do 12 stopni Cel. Nie można więc 
chować świń razem z owcami, co się 
często zdarza bo — albo świnie albo

słomy. Strych przy dużej chlewni

strychu — oto gwarancja utrzyma-

Rosną żywe kilogramy
słoniny ś mzęsts

Miczurinowskie szczepy 
w Niemczech

W poniemieckich szkółkach ogrodni
czych na Ziemiach Odzyskanych spot
kać można szeroko rozmnożone przez 
Niemców odmiany rosyjskie z orygi
nalnymi rosyjskimi 
nej zimie w 1939 roku, gdy sady nie
mieckie wymarzły w 9O°/o, Niemcy na 
miejsce dawnych odmian wprowadzili 
odporne na mróz odmiany Miczurina, 
takie jak: Aneka, Antonówka, Ananas 
Berżemicki, Astrachan Babuskino, Bes- 
simianka Miczurina, Kandil Kitajka, 
Krzyska, Safran Śmietankowe, Sirinka, 
Reneta Simirenko, Fitówka, Biełyj, A- 
strachan itd. oraz odmiany grusz dzi
kich, jako podkładki do szczepienia 
grusz szlachetnych, jak grusza kauka
ska i sachamaja.

Q amochód sunie po niezbyt równej
Szosie. Dzień jest prawie wiosen

ny. Nie dziw, że na polach widać już 
oraczy, kroczących za pługiem, prze
wracającym umierzwioną ziemię. Dalej 
— grupa ludzi roztrząsa nawóz świeżo 
przywieziony.

Po lewej stronie zagajnik, za nim 
wysuwa się Dominowo — cel naszej

nazwami. Po fatal-

podróży. Przy wjeździe do wsi wita nas 
cienista głęboka aleja. Domy tu nieco 
inne. Szkoła sprawia wrażenie pałacu, 
dom sąsiedni jakby oficyny.

Państwowe Gospodarstwa Rolne

werbują robotników i rzemieślników
# 6

Zbliżająca się akcja siewna zwięk
sza w bardzo dużym stopniu zapo
trzebowanie na siły robocze w ma
jątkach PGR (dawniejsze PNZ). Wzo
rem ubiegłych lat Państwowe Go
spodarstwa Rolne rozpoczęły od 25 
bm. wielką wiosenną akcję werbun
kową rzemieślników i robotników 
sezonowych. Większość robotników 
skierowana będzie na Ziemie Za
chodnie, część otrzyma zatrudnienie 
w nowoprzejętych majątkach pań
stwowych województw lubelskiego i 
rzeszowskiego.
Akcję werbunkową prowadzi Mini

sterstwo Pracy i Opieki Społecznej za 
pośrednictwem terenowych Urzędów 
Zatrudnienia, w ścisłej współpracy ze 
Związkiem Zawodowym Robotników i 
Pracowników Rolnych i jednostkami 
administracyjnymi PGR, które wydele
gują przedstawicieli do Urzędów Za
trudnienia. W okręgach Giżycko, Ol
sztyn, Gdańsk, Koszalin, Szczecin, Po
znań, Ziemia Lubuska, Wrocław i Leg
nica powstają już specjalne delegatury 
Urzędów Zatrudnienia do spraw wer
bunku robotników rolnych. Przy dele
gaturach organizuje się punkty etapo
we, posiadające pomieszczenia nocle
gowe i kuchnie.

W celu usprawnienia akcji werbun
kowej właściwe Urzędy Zatrudnienia, 
będą kierowały robotników z terenów 
posiadających nadwyżki sił roboczych 
do odpowiednich majątków państwo
wych, gdzie zapotrzebowanie na robot
ników jest duże. I tak na teren okrę
gu PGR—Szczecin przybędą robotrticy 
z Urzędów Zatrudnienia w Radomiu i 
Bydgoszczy, Dla okręgów koszalińskie
go PGR, werbunek przeprowadzą Urzę
dy Zatrudnienia w Rzeszowie i Po
znaniu, Urzędy Zatrudnienia w Lubli
nie i Warszawie będą werbować ro
botników rolnych na tereny okręgu ol
sztyńskiego, a Urzędy Zatrudniania w 
Białymstoku i Lublinie na teren okrę
gu Giżycko. Do majątków państwo
wych w okręgu wrocławskim przybędą 
robotnicy z Urzędu Zatrudnienia kra
kowskiego, a do okręgu PGR—Gdańsk 
— robotnicy z Urzędu Zatrudnienia w 
Bydgoszczy. W majątkach państwo
wych na Ziemi Lubuskiej pracować bę
dą robotnicy zwerbowani przez Urząd 
Zatrudnienia w Poznaniu.

Przy werbunku uwzględniane będą 
Indywidualne życzenia robotników któ
rzy będą mogli pracować tam, gdzie 
zechcą.

Robotnicy zaangażowani na wyjazd

do majątków państwowych, otrzymają 
bezpłatne bilety kolejowe na dojazd 
do miejsca pracy. Ordynariusze, którzy 
wyjeżdżają na stałą pracą do mająt
ków państwowych wraz z rodzinami, 
otrzymają pożyczki na zagospodarowa
nie się. (PAP)

Z wyc/awnicfw rolniczych •

sadów
Ta ciekawa i pożyteczna książka napi

sana przez znanego sadownika Antoniego 
Gładysza doczekała się już 7 wydania. Za
wiera ona dorobek autora, który zapoznał 
się dokładnie z sadownictwem nie tylko w 
kraju, ale za granicą, jak w Czechosłowa
cji, Szwajcarii, Austrii i Finlandii.

Książka ta jest tym cenniejsza, że ze 
względu na częste klęski mrozu, jakie na
wiedzają nasze 
i wskazówki, 
dać, aby w 
Ponadto autor 
dział o zbiórce 
chowywaniu i budowie przechowalni oraz 
o sprzedaży. 319 ilustracji nie tylko uła
twia zrozumienie i tak już dostępnie opisa
nych czynności przy zakładaniu sadu i^jego 
pielęgnacji, ale także upiększa i urozmaica 
książkę 325-stronicową.

W chwili, kiedy po ciężkim okresie wo
jennym kraj cały się odbudowuje, a rolnic
two leczy się z ran zadanych, podręcznik 
ten powinien się znaleźć w rękach każd. rol
nika, który pragnie prowadzić gospodarstwo 
intensywne i racjonalne. Nowozałóżony 
sad będzie mu zasłaniał dom t>d wiatrów, 
będzie towarzyszem przydomnym i zarazem 
dochodowym kawałkiem ziemi.

„Urządzanie i pielęgnowanie sadów" moż
na nabyć w każdej księgarni lub też za
mówić w administracji: „Hasło Ogrodniczo- 
Rolnicze", Tarnów, Matejki 13. Koszt jej 
wynosi 750 zł. (jp.)

sadownictwo, podaje rady 
gdzie i iak sądy zakła- 
przyszłości strat uniknąć, 
wprowadził specjalny roz- 
owoców, pakowaniu, prze-

Nowa świetlica Z. S. Ch.

— Przed r. 1898 był to majątek hr. 
Ponińskiego — tłumaczy nam później 
wójt Antoni Kubiak. — Niemcy wyku
pili go i przeznaczyli na parcelację po
między swoich przybyszów. Po ostatniej 
wojnie porzucone niemieckie gospo
darstwa objęli miejscowi i repatrianci. 
Dziś wszystkie są zaopatrzone w in
wentarz żywy i martwy. Trzeba wie
dzieć, że sama wieś jak i cała okolica 
jest znana z urodzajnej ziemi. Gospo
darstwa przeważją średnie. N 666 go
spodarstw zaledwie 107 ma obszar od 
0—5 ha, a od 5—15 ha jest ich około 
500, Znana tu już była od dawna ho
dowla świń na wielką skalę. Doznała 
ona jednak znacznego uszczerbku z po
wodu różnych chorób W tej chwili po
głowie trzody chlewnej wynosi około 
2600 sztuk — prawie tyle, co krów 
(2509). Jest to ilość za niska i powinna 
ulec zwiększeniu. Gospodarze zdają so
bie z tego sprawę. Na ostatnie wezwa
nie Rządu o podniesienie pogłowia 
świń odpowiedzieli masowym kontrak
towaniem. Akcja „H" przyjęta została 
z całkowitym uznaniem i zrozumie
niem. Przyniesie ona miastu mięso i 
tłuszcze, a wsi pokaźne dochody.

Aby bliżej dowiedzieć się o przebie
gu tej akcji, wstępujemy do kierowni
ka miejscowej gminnej Spółdzielni Sa
mopomocy Chłopskiej — Stefana Ryb
czyńskiego. Zawalony pracą chwilę 
czasu poświęca dla gości przybyłych 
z daleka.

Dowiadujemy się tutaj, że gospoda
rze przygotowują już chlewy i rozkupi- 
li wszelkie możliwe środki dezynfek
cyjne, celem uniknięcia epidemii.

— Akcja ta będzie wtenczas skutecz
na i da dobre wyniki — zwraca uwagę 
wójt — jeśli wszystkie świnie będą 
szczepione i ubezpieczone.

— Największą bolączką dla miejsco
wych gospodarzy jest brak prosiąt. Już 
szykują się ,,wyprawy" na targi do 
Gniezna i Konina, gdzie — jak wieść 
doniosła — bardzo dużo ostatnio było 
prosiąt.

Jest to objaw przejściowy gdyż wie
lu gospodarzy nastawiło się nie tylko 
na tuczenie świń, ale i na produkcję 
prosiąt.

Najwięcej kłopotu mają parcelanci. 
Nie mogą oni należycie rozwinąć ho
dowli z braku pomieszczeń. Gdyby ka
żdy z nich otrzymał pożyczkę nawet 
krótkoterminową w sumie 30 do 50 
tys. zł, mogliby szybko pobudować 
sposobem gospodarczym odpowiednie 
chlewiki. Drzewa na budowę ma pod 
dostatkiem Paged w Środzie, inne ma
teriały sprowadziłaby Spółdzielnia. Na
wet o papę się postaramy — obiecuje 
kierownik Spółdzielni. Odpowiednie 
gospodarcze władze powinny zająć się 
tą sprawą i przyjść z pomocą hodow
com. Zaciągnięty dług wyhodowane 
sztuki szybko zapłacą.

Biegają, ryją i węszą pod każdą grudę 
ziemi. Jeden okazały reprezentant świń
skiego rodu znalazł kawałek węgla. 
Zadowolony podniósł swój ryj i gło
śno chrupiąc przygląda się chwilę cie
kawskim przybyszom. W tej samej 
chwili pod jego nogami przemykać żwa- 

prosiak, 
nim apa- 
ręku —

wy, kilkunastukilogramowy 
który wierzgnął nogami i — 
rat fotograficzny błysnął w

świńska gromada już urządziła sobie 
wyścigi w stronę chlewa.

Samochód rusza. Wieziemy ze sobą 
do Poznania wiadomość, że na wsi ro
sną żywe kilogramy słoniny i mięsa.

A przyczyni się do tego akcja „H". 
Józef Pieprzyk

Tam,
gdzie czkcfa „W

idq otrę ,y
Wszystkie gminne spółdzielnie, któ

re przystąpiły już do akcji skupu trzo
dy chlewnej, otrzymują obecnie tran
sporty wy&okowartościowych żytnich 
otrąb. Ogółem w całym kraju gminne 
spółdzielnie rozprowadzą jeszcze w lu
tym wśród hodowców 65 tys. ton tyich 
otrąb.

Z ilości tej na woj. poznańskie wy
znaczono 9 tys. ton, na województwa 
pomorskie i łódzkie po 6.500 ton, war
szawskie — 6 tys. ton, rzeszowskie, 
kieleckie, lubelskie i krakowskie — 
po 5 tys. ton itd.

Dalsze poważne partie otrąb specjal
nych ,,H" dostanczane będą gminnym 
spółdzielniom w marcu i ewentualnie 
w następnych miesiącach.

Cena otrąb ustalona została na 1.800 
zł za 100 kg i w żadnym wypadku nie 
'może być przekraczana. Otręby te, od
znaczające się, cenną dla hodowli trzo
dy chlewnej — wysoką zawartością 
białka — opłricają się hodowcom 
znacznie lepiej, niż prymitywne śruto
wanie żyta.

W ciągu bm gminne spółdzielnie 
rozprowadzają poza otrębami specjalny- 

4.470 ton makuchów oraz kil- 
tysięcy ton zwykłych otrąb 
pszennych i jęczmiennych, 

w pierwszym miesiącu akcji 
kontraktowania trzody chlew-

mi „H", 
kanaście 
żytnich, 
Ogółem, 
skupu i 
nej wieś otrzyma, po urzędowych ce-. Przechodząc przez wieś, słyszymy z / [on otrab> -

rwnrłionia Iznwarlh w lrii7ni n Kd- 'śsldwśM śd 2 W.■dzwonienie kowadła w kuźni p. Ka
si
kultywatory. Czas już przygotować się 
do pracy polnej. Po drodze widzimy 
fundament pod transformator. Po dru
giej stronie drogi przy remizie straża
ckiej leżą gotowe słupy. To Dominowo 
zakłada światło elektryczne. Będzie 40 
wsią zelektryfikowaną w pow. średz- 
kim. Dalej — za rowem czeka tylko na 
pokrycie dachu szopa na narzędzia rol
nicze Ośrodka Maszynowego.

Na podwórzu p. Tylskiego przyglą
damy się gromadce ruchliwych j wszę
dzie myszkujących prosiąt. Maciora, 
wachlarzująca wielkimi płatami uszu, 

Ligi szuka coś w ziemi. Nie chce wcale po-

W ub. sobotę w Gubinie odbyło się 
uroczyste otwarcie świetlicy Z. S. Ch. 
Z tej okazji został wygłoszony referat 
przez p. Velke!a, przemówili zaś: dele
gat Woj. Żarz. Sam. Chł. — Wacław 
V£oj Ciechowski, sekretarz PZPR — 
Mościbrodzki, przedstawicielka 
Kobiet — Pokorska, wicestarosta Wy- zować do fotografii, 
socki.

W części
ZMP i Zw 
kilka deki 
i piosenek, 
się zabawą

artystycznej członkowie 
Sam. Chłopskiej wykonali 
macji, skeczy, monologów 
Uroczystość ta zakończyła 
(am)

Okazałą sztuką może się pochwalić 
p. Antonina Chuda, żona pracownika 
gminnego. P. Walenty Fesser pokazuje 
swoją chlewnię. Świń u niego jak gro
chu. Z budynku inwenłarsk:-go wysy
pują się mniejsze i większe warchlaki

świnie nie znoszą wilgoci.
Przy budowie nowej chlewni należy 

■zważać, aby była niska, 2„5 — 3 m, 
jprzewiewna, ciepła i dobrze oświetlo- 
|na. Na chlewnie wykorzystać można 
, materiał ze starych szop zbudowanych 
4 drzewa, dając podwójną ścianę z de- 
sek. Oczywiście przy chlewniach z de
sek pamiętać należy o dobrym uszczel
nieniu wszystkich szpar, lub osłonięciu 
ścian matami trzcinowymi w okresie zi
my. Pomieszczenia gliniane również da
ją się łatwo zamienić na bardzo użyte
czną chlewnię, pamiętać tylko trzeba 
o wybiciu kojcy deskami, aby zabez
pieczyć gliniane ściany od uszkodzeń.

W okresie wczesnej wiosny właśi ew 
takiej chwili jak obecna, kiedy pań
stwo potrzebuje od rolników dużo mię
sa i tłuszczu, wykorzystać trzeba nie
omal każdy budynek. Specjalnie trzeba 
zwrócić uwagę na puste sąsieki w sto
dołach, które w każdej chwili zamienić 
można na kojce dla warchlaków i tucz
ników.

Przy b idowie chiewni pamiętać trze
ba jeszcze o wypędach 1 okólnikach. 
Wypęd, słońce i ruch — to czynniki, 
bez których nie możemy myśleć o a- 
nim i zdrowym chowie świń. Po jseć)rv 
niu gromadek m, gminnym czy powia
towym niech każdy gospodarz rozejrzy 
się po swej zagrodzie, aby wykorzystać 
każdy dach na chów świń. Prosięta 
skupione wczesną wiosną potrzebują 
ciepłych i zdrowych pomieszczeń, ale 
warchlaki w miesiącach letnich aż do 
późnej jesieni mogą doskonale chować 
6ię w drewnianych niewielkich bud
kach, ciepłych, przewiewnych, pełnych 
słońca o stale otwartych drzwiach na 
wypędy. Dachy tych pomieszczeń naj
lepiej zbudować ze słomy lub trzciny, 
bo najtańsze i najpraktyczniejsze. Trzo
da chlewna lubi świeże powietrze, ale 
bez przeciągów. Pomieszczenia więc te 
muszą zajmować takie miejsica, aby 
przeciągi były wykluczone. Przy tej o- 
kazji wspomnieć należy, aby w chle
wniach murowanych założyć dobre 
wentylatory celem doprowadzania świe
żego powietrza i odprowadzania pary 
wodnej.

Przy chowie tuczników częste biele
nie chlewni spełnia dwie role: dezyn
fekcja i światło. Nie wolno również za
pominać o bieleniu koryt i suszeniu ich 
na słońcu.

Chów świń jest wtedy zdrowy i o- 
płacalny, jeśli pomieszczenia dla nich 
są tanie i Czyste.

Zbliżające się lato da możność wyko
rzystania długiego sezonu na tani, zdro
wy i obLy chcd trzody chlewnej..

Inż. »Wt M.

^rzyrotowuje się do 
wiosennej kampania siewnej
Spółdz. ośrodki maszyn., odgrywają

ce poważną rolę w mechanizacji rolnic
twa, przygotowują się do kampanii 
siewnej. W chwili obecnej ilość ośrod
ków maszynowych na wsi wynosi 2000 
Dysponują one 1 244 ciągnikami, 1 380 
pługami ciągnikowymi, 4 500 siewnika- 
mi i innymi maszynami rolniczymi. Ma- 
szyny te w chwili obecnej przechodzą 
generalny remont, przy czym ośrodki 
maszynowe korzystają w znacznym sto
pniu z usług przedsiębiorstwa Państwo
wa Techniczna Obsługa Rolnictwa.

Poważną pomocą w utrzymaniu spraw
ności technicznej maszyn rolniczych jest 
akcja patronatów nad ośrodkami maszy
nowymi, zainicjowana przez załogi fa- 
bryc ne w całym kraju, jako wyraz BO 
;uszu robotniczo chłopskiego.

Jeszcze jesienią poruszaliśmy sprawę roz
kładu jazdy niekt. pociągów w godz. ran
nych przywożących młodzież do szkół śred
nich w większych miastach. Okazuje się, 
że nie tylko młodzież np. z Borku, korzy
stająca z usług kolei Jarocin—Gostyń, musi 
już o godz. 5.36 być na dworcu, by w Go
styniu czekać aż dwie godziny na rozpoczę
cie lekcji. Są jeszcze i inne linie, na któ
rych pociągi powi-nny zmienić swój roz
kład. Np. Leszno—Odrzycko. Pociąg z Le
szna do Wschowy przychodzi równo o g. 8. 
Z tego powodu kilkunastu uczniów spóźnia 
się na pierwsze lekcje. Czy nie można by 
przesunąć tego pociągu o 20—30 minut?

Niedawno też omówiliśmy rozkład kolejki 
Kalisz—Turek, która młodzież szkolną ze 
Zbierska odwozi do domów dopiero o g. 18. 
Ile to straty czasu dla 13—14-Ietnich ucz
niów tamtejszej 7-klasowej szkoły, I tu 
trzeba by przesunąć pociąg o 2—3 godzin 
wcześniej, tym więcej, że jedynymi prawie 
pasażerami są uczniowie, którzy muszą wra
cać z dworca jeszcze kilka kilometrów do 
domu. Powinny tą sprawą zająć się rady 
narodowe i wnieść 
Państw, o zmiany 
Czynnik społeczny 
cyduiący głos. A 
narodowe, a potem

do Dyrekcji Okr. Kolei 
w rozkładach jazdy, 

na szczęście ma tu de- 
więc — kolej na rady 
— kolej na kolej, (jp)
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Nowi maturzyści 
w Kole

W Gimnazjum i Liceum dla doro
słych „Samopomocy Chłopskiej,, w Ko
le, odbyły się egzaminy maturalne. Ko
misji egzaminacyjnej przewodniczył 
delegat Kuratorium wizytator dr Lata
wiec, zaś czynnik społeczny reprezen
tował burmistrz m. Koła Wiktor Gra
czyk. Do egzaminów ■ dopuszczeni zo
stali wszyscy uczniowie drugiej klasy 
licealnej w liczbie 11. Świadectwa 
dojrzałości otrzymali: Stefan Osiński, 
Macińska Józefa, Kruszczyński Stani
sław, Kołodziejek Stanisław, Jan No
wak, Leszek Gołębiowski, J. Kuziem- 
kowski, Lucyna Wesołowska, Włady
sław Nowak i Jerzy Skórzyński. (g)

GOSTYŃ

Na licznych kursach
pogłębiają zdobyte umiejętności zawodowe

KRONIKA
f 1 i *1  na ....... I

Akademia. W nieldlzielę, dnia 27 bm. 
obchodzi tutejsza ORMO trzylecie swe
go istnienia. O godz. 10 wyruszy sprzed 
Powiatowej Komendy Milicji pochód 
do kina „Słońce", gdzie odbędzie się 
akademia. Po słowie wstępnym wypo
wiedzianym przez komendanta powia
towego M. O. p. Przykuckiego przema
wiać będą starosta powiatowy Ruteckl, 
kom. Urzędu Bezpieczeństwa Maksy
miuk i sekretarz PZPR Kopecki. Na 
część artystyczną złoży się występ chó
ru „Fredreum" i okolicznościowe de
klamacje.

Aresztowano dwóch handlarzy, Feli
ksa Smektałę i Stanisława Szymańskie
go, którym zarzuca się nieuczciwe ma
nipulacje przy zakupie żywca dla tutej
szej Spółdzielni Skupu Bydła.. Zwłasz
cza Smektała płacił po wsiach mniej 
niż opiewały przez niego wypisywane 
kwity, krzywdząc tym samym małorol
nych a równocześnie i spółdzielnię.

„Rzemiosło Wielkopolskie docenia nie tylko potrzebę kształcenia i do
kształcania się, podciągania się wzwyż dla dobra własnego i całej społecz
ności rzemieślniczej, ale chce posiąść wszystkie potrzebne dziś rzemieślni
kowi polskiemu umiejętności zawodowe i wiedzę ogólną, by móc budować 
należycie i świadomie lepsze jutro dla całego narodu polskiego, aby w Pol
sce było lepiej, syciej, jaśniej" — powiedział na uroczystości zakończenia kur
sów rzemieślniczych w Publ. Średniej Szkole Zawodowej nr 1 p. mgr Sroka 
— dyrektor tej szkoły.

Ośrodkiem szkolenia rzemieślniczego 
dla Wielkopolski, jest Poznański Za
kład Doskonalenia Rzemiosła, którego 
działalność na tym odcinku coraz wię
cej rozwija się, coraz szersze zatacza 
kręgi.

Akcja Zakładu obejmuje kursy przy
sposobienia zawodowego, przygotowu
jące do egzaminów mistrzowskich i 
czeladniczych eraz doskonalenia zawo
dowego w ośrodkach prowincjonal
nych. W Poznaniu prowadzi się w tej 
chwili kursy przygotowujące do egza
minów mistrzowskich dla zawodów: 
krawieckiego, szewskiego (w dwóch 
grupach), metalowców, elektryków oraz 
dla zawodów różnych; dalej dwa kursy 
przygotowujące do egzaminów czelad
niczych (murarski i ciesielski) dla pra
cowników Państw. Przedsiębiorstw Bu
dowlanych, kurs czeladniczy dla pra
cowników PKS, kurs dla instruktorów 
budownictwa wiejskiego II stopnia, 
oraz bardzo ciekawy, eksperymentalny 
kurs kreślarski dla inwalidów wojen
nych i cywilnych, mających ponad 
6O°/o inwalidztwa.

Ostatnio odbyło się zakończenie kur
sów przygotowujących do egzaminów 
czeladniczych dla metalowców, ele
ktryków i różnych zawodów przepro-

wadzanych — na zlecenie Zakładu Do
skonalenia Rzemiosła — przez Publ. 
Średnią Szkołę Zawodową nr 1 pod

kier, prof. Miklaszewskiego. (Lokale 
Zakładu D. R., z powodu dużego tempa 
jego rozwoju, są już za szczupłe, by 
móc pomieścić w sobie wszystkie kursy)

Wspomniane kursy ukończyło 168 
kandydatów, w tym 16 kobiet.

Na uroczystości zakończenia kursów 
byli m. in. obecni: prezes Zakładu D. R. 
p. Wł. Stopa wiceprez, Izby Rzem. p, 
Andrzej TrawiAskl, wicedyr. Z. D. R, p. 
mgr. A. Lisiecki i wicedyr. Izby R’em, 
p. Sobkowski. (EŁ)

1? LUTY
Niedziela Słońce wsch,
Anastazji

Sierosławy
zachodzi:

Księżyc wsch.: 
zachodzi:

w spłacie podatku 
gruntowego

W akcji współzawodnictwa, podjętej 
na terenie pow. gnieźnieńskiego od- 
nośnie terminowego uiszczenia I. raty 
podatku gruntowego, wysunęła się na 
pierwsze miejsce najuboższa gmina Po- 
widz, wpłacając do dnia 22 bm. 57,5 
proc, należności. Kolejne miejsca do 
tego dnia zajęły gminy Mieleszyn 41,2 
proc., Witkowo 37,8 proc., Nieohano*  
wo 37,6 proc., miasto Witkowo 37,3 
piroc., gminy: Gniezno 36 proic., Czer
niejewo 34 proc., Kłecko 33,6 proic., Łu- 
bowo 32,5 proc., miasto Czerniejewo 29 
proc., miasto Kłecko 23 proc, oraz gmi
na Kiszkowo 16 proc.

W dniu dzisiejszym cyfry te są nie
wątpliwie już o wiele wyższe;

...oraz w pracy 
młodzieżowej na wsi

W Gnieźnie powstał Komitet współ*  
zawodnictwa pracy na wsi, -zorganizo
wany przy ZMP. Jako zadania wyty
czył sobie Komitet sprawy kulturalno- 
oświatowe (m. in. tworzenie zespołów 
artystycznych na wsi) jak również pod
niesienie wydajności poletek 
nych.

Do Komitetu wybrani zostali 
Koirdela przew., Jan Szulc zast.,
Kupracz sekr., jako członkowie zaś pp. 
Filipiak z ramienia Związku Zaw. Ro
botników Rolnych, chor. Moszyk z ra
mienia Pow. Komendy „Służby Polsce" 
oraz Marian Piwowarski jako przedsta
wiciel przodowników pracy (pr)

POZNAN 
TEATRY

WIELKI — dziś dwu przedstawienia o 
godz 15 — ,,Od bajki do bajki" w ukła
dzie choreograficznym Jerzego Kaplińskie- 
go; o godz. 19 — pożegnalny występ Ewy 
Bandrowskiej-Turskiej —■ „Madame- Butter- 
fly" — Pucciniego. Kierownictwo muzycz
ne Zdzisława Górzyńskiego.

POLSKI — dziś o godz 19 — „Major 
Barbara" — B Shaw'a.

NOWY — dziś o godz 19.30 — „Król 
Ryszard III" — dramat historyczny W. 
Szekspira z dyr. Zbigniewem Szczerbowskim 
w roli tytułowej.

KOMEDIA MUZYCZNA — dziś dwa 
przedstawienia o godz. 17 1 20 — „ósma 
żona Sinobrodego" —-- komedia Alfreda Sa- 
voir‘a.

AKTORA i LALKI — dziś o godz, 14 i. 16 
bajka kukiełkowa dla dzieci „O Wacku 
Piekarczyku", o godz. 19 — „Nadzieja".

KAMERALNY rirhntnirz.v TP7.I —KAMERALNY (zespół ochotniczy TPZ) -7*,  
dziś dwa przedstawienia o godz. 17 i 19,3™ .. . ........ t Gra

upraw-

pp. Fr, 
Wiktor

komedia Stefana Kiedrayńsklogo pt. 
serc".

KINA
Apollo — „Skarb" o g. 14, 16, 18 

Bałtyk — „Trzeci szturm" o g. 13, 15-30, 
18 j 20.30; Muza — „Gasnący płomień" o 
g. 13, 1^.30, 18 i 20.30; Rialto — „Siostrą 
lokaja" o godz. 14. 16, 18 i 20; Warta — 
„Przeczucie" o godz, 14 16, 18 i 20; Aktu
alności nr 8 — o godz. 10, 11, 12, 13;

GNIEZNO -- ----- 1

i 20;

Dobrze pojmują swoje zadania
uczniowie Państwowych Szkół Gospodarstwa Wiejskiego

Państwowe Szkoły Gospodarstwa dzieży Polskiej, który na terenie szkół 
Wiejskiego w Bojanowie, które na po-, liczy dwa Oddziały, 
siedzeniu Wojewódzkiej Kom. Współ- Państwowe Szkoły Gospodarstwa 
zawodnictwa Pracy w Poznaniu wysu»,Wiejskiego w Bojanowie są najwięk- 
nięro jako przykład dla innych szkół------  — ------- — *->->  -- *
rolniczych w zakresie akcji kulturalno- 
oświatowo-świetlicowej dla robotników 
na majątkach — rozszerzają na szero
ką Skalę swoją akcję oświatową. Ze
społy ze sztuką „Rewizor" i „Matura" 
objeżdżają okoliczne miasta i wioski, 
a nawet niektóre osiedla Dolnego Ślą
ska. Pracą tą kieruje proif. Łucjan Kry*  
szkiewicz.

W każdy czwartek odbywają się nau
kowe wyikłady dla 
sta, a co niedzielę 
dża z uczniami do 
gdzie wygłasza się 
podniesienia hodowli i gospodarki rol
nej. Uczniowie wyjeżdżają także na ze
brania Związku Samopomocy Chłop
skiej i to do Goliny Wielkiej, Paków- 
ki, Gołaszyna, Treebosza i innych wio
sek.

Ścisły kontakt oświatowo-nawkowy 
utrzymuje się z Uniwersytetem Ludo
wym w Golinie Wielkiej, Na odmianę 
słuchacze Uniwersytetu wygłaszają re
feraty w Bojanowie, a znowu ucznio
wie szkół rolniczych w Golinie.

Na terenie szkół odbywają się także 
odczyty polityczne, wygłaszane przez 
członków agzekutywy PZPR. Poza tym

mieszkańców mia>< 
dyr. Sondel wyjeż*  
pobliskich wiosek, 
odczyty z zakresu

Opieka lekarska nad mSódzieżsjzkolną
w powiecie ostrowskim

Z dniem 16 bm. została zorganizowa
na opieka higieniczno-lekarska we 
wszystkich szkołach powiatu ostrow
skiego. Opiekę sprawować będzie le-

szymi szkołami rolniczymi w Polsce i 
skupiają w -swych murach 330 uczniów.

Tadeusz Walkowiak

MIKSTAT

żywą działalność rozwija. Związek Mło*  dzej. (am)

Pierwsza szkoła w Gubinie
zradiofonizowana

Niestrudzony w planowej pracy kie
rownik szkoły nr I p. Stanisław Łoziń
ski, dzięki pomocy Zarządu Miejskiego 
i Koła Rodzicielskiego dokonał całko
witego zradiofonizowania szkoły.

Radiowęzeł z Zielonej Góry zainsta
lował 8-watt aparat radiowy AGA oraz 
16 głośników w klasach, auli i biblio
tece. Dynamiczne głośniki umieści się 
ponadto na dziedzińcu i placu sporto
wym przy szkole. Dalej zakupiony bę
dzie adapter i płyty. Tablica rozdzielcza 
pozwala w razie potrzeby włączać aktu
alne audycje do odpowiednich sal. Trze
ba zaznaczyć, że dziatwa przyjęła zra- 
diofonizowanie szkoły z niesłychanym 
entuzjazmem i pierwsze dni zjawiała się 
na lekcje nawet przed godz. 8.

Koszta ogólne urządzenia radiowego 
nie przekraczają 150,000 zł. Za przykła
dem szkoły nr 1, jak się dowiadujemy, 
mają iść inne. Oby poszły jak najprę-

Zrzeszenie pszczelarzy odbyło ze
branie pod przewodnictwem p. Szyma
nowskiego. Wygłoszony został referat 
o pracy w pasiece w miesiącu marcu. 
Pszczelarze postanowili odbyć wycie
czkę do członka zrzeszenia p, Cichowi
cza w Komorowie, celem bliższego za
znajomienia się z pracami w pasiece.

Zrzeszenie kupców pod przewodni
ctwem p. Szymanowskiego omawiało 
ostatnio sprawę likwidacji niektórych 
placówek, utrzymania cen z roku 1948 
oraz prowadzenia handlu prywatnego 
bez jakiejkolwiek spekulacji, (md)

karz szkolny i jedna higienistka pod 
kierunkiem lekarza powiatowego, W 
tym celu powiat podzielony został na 
10 obwodów, Badania dzieci będzie 
przeprowadzała higienistka według 
z góry ułożonego planu, Dla każdego 
dziecka sporządzona zostanie karta 
zdrowia. W razie podejrzenia choroby, 
zwłaszcza zakaźne;, -higienistka skie
ruje dziecko natychmiast do najbliż
szego ośrodka lekarskiego względnie 
lekarza Ubezpieczalni Społecznej.

Do zadań higienistki oraz lekarzy 
będzie należało również czuwanie nad 
czystością budynków szkolnych, sal, 
szkolnych, umywalni, naczyń do picia, 
natrysków itd. W ten sposób zostaje 
wreszcie zorganizowana opieka higie
niczno-lekarska nad 11 tysiącami mło
dzieży uczęszczającej do 90 szkół w 
pow. ostrowskim, (md)

Odódał Redakcji: ul. Sienkiewicza 28 — 
parter pokój 6 — telefon 19-22; Admini
stracja — parter, pokój 5.

Ogłoszenia pjatue: Kolektura p. St, Ga- 
laptowiczowej, ul. Mieczysława 37 telefon 
15-08.

Dyżury lekarzy 1 aptek: Nocny 26 bm. 
dr Jezierski, ul. Lecha 3. Apteka pod Or
łem, ul. Farna 1.

Teatr Miejski: Niedziela 27 bm. o godz. 
19 ,,Poci4g-Widmo".

Repertuar kin: Apollo — ,,14 lipca" prod. 
francuskiej, Polonia — „Wielkie nadzieje" 
prod. angielskiej.

KS Zjednoczeni Poznań — KS ZZK Gnie
zno. — Interesujące spotkanie bokserskie 
o mistrzostwo kl. B. odbędzie się jutro 27 
bm. o godz, 16.30 w Hotelu Europejskim.

W lokalu komisji cennikowej przy ulicy 
Kilińskiego 17 jest do wglądu wykaz zysku 
brutto na wyroby wełniane, bawełniane 
łącznie z nićmi, jedwabniczo-galanteryjne, 
lniane i jutowe łącznie z nićmi, szpagatem 
i ceratą, dziewiarsko-pończosznicze, przę
dzę, środki opatrunkowe i tomofan oraz na 
konfekcję, czapki, kapelusze. Nowe normy 
obowiązują z dniem 1 marca br.

OSTRÓW 1

Kościan w 31 rocznicą Armii Radzieckie*
Uroczystości z okazji 31 rocznicy 

Armii Radzieckiej rozpoczęły się cap
strzykiem w dniu 22 bm. Na Placu

Komitet przeciwpowodziowy czuwa
W dniu 14 bm. odbyło się zebranie 

komitetu przeciwpowodziowego wyro
śnie Odrzańskim, na którym szczegó
łowo omówiono obronę mostów przed 
powodzią, jak również postanowiono 
wystosować apel do ludności, zam. w 
pobliżu rzeki o wzięcie czynnego udzia
łu w zabezpieczeniu zagrożonych tere
nów.

Pian zasiewów 
w pow. górzewsk;m 

Ogólna ilość zasiewów w powiecie 
gorzowskim wynosi w roku bieżącym 
37.298 ha, z tego 15.782 ha zasiano już 
zbożami ozimymi. Z pozostałego areału 
przypada na zboża jare 10.830 ha, na 
rośliny okopowe — 7.255 ha, pastewne 
— 2.670 ha, przemysłowe — 500 ha, 
warzywa i inne — 261 ha.

Według obecnie sporządzonego pla
nu rozdziału na Ziemię Lubuską przy
pada nieproporcjonalnie mała ilość zbo
ża siewnego i kredytów w stosunku do 
zagospodarowanych już powiatów Wiel
kopolski. Sądzić należy, źe‘odpowiednie 
czynniki bliżej przyjrzą się tej sprawie, 

(ipc)

Krt TPPR w Zadiarzynle
Powstałe w gromadzie Zacharzyn 

Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radziec
kiej, liczące około 80 członków, należy 
do ruchliwszych organizacji kultural
nych na wsi chodzieskiej.

Na ostatnim zebraniu pod przewod
nictwem sołtysa Woty, przewodniczący 
PRN — Filipiak — wręczył pierwszych 
40 legitymacji stałych oraz dokonano 
wyboru zarządu, do którego weszli: 
pp. Rudolf — prezes, Rozpłochowski — 
sekr., Sieradzki — skarbnik, (ko)

STRONA 4 Nr 56 AJ '

Delegat Urzędu Wodnego 
wił zebranym rozmieszczenie 
ków obrony i zapewnił, że 
dek powodzi wszystko jest 
wane. Komendant. Straży 
szkoli ludność, która będzie 
jak w razie wypadku należy bronić za
grożonych terenów i mienia. Wszystkie 
przedsiębiorstwa z terenu powiatu po
stawiły do dyspozycji komitetu prze
ciwpowodziowego wszelkie środki 
transportowe. Starosta Powiatowy po
informował zebranych, że Ministerstwo 
na walkę z żywiołem wyasygnowało 1 
milion złotych, (il)

przedsta- 
posterun- 
na wypa- 
przygoto- 
Pożarnej 
obeznana

Przeciw
wichrzycielom wojennym

Na zebraniu załogi Makaroniarni zor
ganizowanym staraniem Rady Zakłado
wej wysłuchano referatu p. Czyżewskie
go. Prelegent omówił pokojowe propo
zycje Związku Radzieckiego oraz wro
gą politykę kapitalistów anglo - amery
kańskich.

Robotnicy po wysłuchaniu referatu 
uchwalili rezolucję potępiającą impe
rialistyczną politykę mocarstw zachod
nich, zmierzającą do nowej wojny. 
Oświadczają w niej, że stają po stronie 
narodów miłujących pokój, wierząc w 
całkowite zwycięstwo tego obozu, (ipc)

Z Piły i powiatu
Powiatowa Rada Związków Zawodo

wych przejmie w nadchodzącym sezo
nie znajdujący się na terenie gromady 
Dzierżążno Wielkie dom wypoczynko
wy, który dotąd znajdował się pod za
rządem Wydziału Powiatowego, (wn)

Żołnierza Polskiego iziebrały się wszy
stkie organizacje polityczne i społecz
ne i związki zawodowe oraz młodzież 
szkolna, które przeszły udekorowanymi 
ulicami miasta.

W dniu następnym wszystkie orga
nizacje społeczne i polityczne z przed
stawicielami władz państwowych i sa
morządowych zgromadziły się na cmen
tarzu, gdzie po krótkim przemówieniu 
wiceprezesa Zarządu Pow. Towarzy
stwa Prayijaźni Poteko-Radziieckiej p. 
Szlęzaka, złożono wieńce przy pomni
ku poległych żołnierzy radzieckich.

Następnie odbyła się ' akademia,. na 
której referat o Armii Radzieckiej wy
głosił komendant pow. S. P, kpt. Wa- 
wrzynowicz. W części artystycznej 
wzięła udział młodzież szkolna, Tow. 
Spifewu ,,Moniuszko" i kwartet ko
ściański pod dyr. p. Rajewicza oraz 
orkiestra pracowników Zakładu Psy
chiatrycznego.

Ł
Oddział Redakcji i Administracji: 

Ostrów, ul. Wolności 20, m 3, tel. 422.
Z okazji 31 rocznicy powstania Ar

mii Radzieckiej przewidziane są w tu
tejszym mięśćie uroczystości w sobo
tę, dnia 26 bm. Wieczorem o godz. 
17.45 przejdzie ulicami miasta pochód 
organizacji społecznych, partii polity
cznych i szkół. Zbiórka pized stacją 
kolejową. Po pochodzie odbędzie się w 
sali Teatru Miejskiego uroczysta aka
demia.

Straszliwemu nieszczęściu uległa w 
ub. wtorek wieczorem 9-letnia Tereska 
Walczakówna, zam, u rodziców przy 
ul. Staroprzygodzkiej 103. Dziewczę 
stało przy piecu w chwili, gdy jej cio
tka dolewała denaturatu do pieca, ce
lem szybszego rozpalenia ognia. Nastą
piła ęksplozja, przy czym mała Tere
ska doznała tak silnych poparzeń, że 
po przewiezieniu do szpitala nazajutrz 
wśród okropnych boleści zmarła, (si)

Urodziły się trojaczki w szpitalu o- 
strowskim, dwie dziewczynki i jeden 
chłopiec. Niestety noworodki po dwóch 
dniach zmarły. Rodzicami trojaczków 
byli Franciszek i Władysława Jańcza- 
kowie z Biniewa pod Ostrowem, (si)

Inspektorat Oświaty Rolniczej w Miliczu

włącza się do akcji hodowlanej

Trudności gospodarcze
powiatu gorzowskiego

Powiat gorzowski był przed wojną piło jednak w szybkim tempie. Do obję 
typowym powiatem rolniczo - przemy
słowym. Struktura gleby o charaktetze 
wybitnie żytnio . ziemniaczanym, poza 
znikomymi wyjątkami okolic Gorzowa, 
które nadają się pod uprawę pszenicy 
i buraków cukrowych — nie pozwala 
osiągnąć wysokiej produkcji rolniczej. 
Ziemia orna ok. 45.000 ha stanowi za
ledwie 35% ogólnego obszaru. Toteż 
celem utrzymania odpowiedniej stopy 
życiowej, okupant dążył do rozbudowy 
przemysłu. Znaczna ilość drobnych go
spodarstw (od 1 do 4 ha) świadczy, że 
gospodarstwa te nie były jedynym 
środkiem utrzymania mieszkańców wsi. 
Rolnicy ci w olbrzymiej większości za
trudnieni byli w przemyśle, a działki 
rolne traktowali tylko jako dodatkowe 
źródło egzystencji.

Długotrwały front na linii zachodniej 
powiatu — nad Odrą spowodował ol
brzymie spustoszenie w przemyśle i zna
czne zniszczenie wsi. Zaludnienie nwę-

ęia są tylko 72 działki dyspozycyjne 
pomocnicze, a mianowicie: rzemieślni
cze, pracownicze, leśne, ogrodnicze. 
Szeroko zakrojona akcja odbudowy wsi 
i wzrastająca stale tendencja przesie
dleńcza z ziem starych pozwala przy
puszczać, iż powiat w najbliższym cza
sie zostanie całkowicie zasiedlony.

Słaba jednak gleba, przy tym nieu 
miejętność stosowania przez osadników 
właściwych nawozów sztucznych nie 
pozwala nadrobić strat poniesionych 
przez utratę przemysłu i doprowadzić 
powiat do równowagi gospodarczej. Nie 
wątpimy, że dalsza planowa odbudowa 
przemysłu będze główną troską władz 
w 6-letnim planie gospodarczym, Do
godne położenie na skrzyżowaniu dróg 
komunikacyjnych przy zbiegu trzech 
rzek: Noteci, Warty i Odry pozwoli po
wiatowi zająć na Ziemi Lubuskiej przo
dujące miejsca. R. B. |

Inspektorat Oświaty Rolniczej w Mi
liczu, którego skład uległ ostatnio zmia
nie, zwołał odprawę kierowników i in
spektorów szkół rolniczych celem omó
wienia planu na bież, rok szkolny oraz 
sposobu jego wykonania.

Plan ten przewiduje rozbudowanie 
szkolnictwa na terenie powiatu oraz 
otwarcie Liceum Rolniczego w Miliczu. 
Znajdujące się dotychczas w pow. mi- 
lickim szkoły rolnicze (w Miliczu, Wzię- 
chowie i Żmigrodzie) oraz 24 punkty 
Przysposobienia Rolniczego nie spełnia
ją w dostatecznej mierze swoich zadań. 
Brak im odpowiednich subwencyj na 
zagospodarowanie się i wykorzystanie 
miejscowych Warunków. I tak np. w 
ośrodku rolniczym w Miliczu, w są- 
siedztwie parku pałacowego nie jest 
właściwie wykorzystany znajdujący się 
lam ogród warzywny. W cieplarni i in-

spektach zamiast warzyw hoduje się 
przeważnie kwiatki - prymulki.

Nowy inspektor oświaty rolniczej p. 
Władysław Solecki, który jest fachow
cem w tej dziedzinie nada zapewne ca
łej sprawie odpowiedni kierunek. Już 
obecnie Inspektorat nawiązał kontakt z 
władzami i czynnikami społecznymi, u- 
zyskując od Zarządu Miejskiego nowy 
budynek na biura. Przewiduje się otrzy
manie subwencji na akcję siewną w 
ośrodkach i ich zagospodarowanie.

Jednym z najważniejszych zadań w 
chwili obecnej jest nawiązanie kontak
tu i współpracy inspektoratu z admini
stratorami PNŹ i gminami celem pod
niesienia w powiecie kultury i oświaty 
rolnej wśród najszerszych mas oraz 
współudział w najaktualniejszej dziś 
sprawie — w akcji hodowlanej (ab)

oddają one bowiem pęcherzowi mocz 
źle przefiltrowany, powodując przez 
to zatrucie organizmu wskutek nie- 
wydalenia zeń szkodliwych substancji. 
Zioła magistra Wolskiego „Urosa“, 

(o właściwościach moczopędnych i de-,

iy liliiJ UlyUsli£.mUi'i 
zynfekcyjnych pobudzają nerki do pra
widłowego działania. Stosuje się je 
przy cierpieniach nerek, miedn’czek 
nerkowych, pęcherza i wszelkich do
legliwościach dróg moczowych.
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Zespołu Czachorowo, śp.
W dniu 2# lutego 1949 r. zanarł na posterunku 

ora-cy administrator * "

Marian Zabrocki
Zmarły w okresie 

twa przyczynił się

Dnia 20 lutego br. zmarła nagle, śp, 
z Muślewskich

odbudowy naszego rolnic- 
v wybitnie do podniesienia

kultury 'majątków' państwowych, był wzoro
wym pracownikiem i kolegą.

Cześć Jego pamięci!
Związek Zawodowy 

Robotników i Pracowników Rolnych 
Okręgu Poznańskiego

Zarząd Okręgowy Poznański 
Państwowych Nieruchomości Ziemskich 

w Poznaniu

Izabela Wittigowa

Przewielebnemu Duchowieństwu, Organiza
cjom, Przyjaciołom i Znajomym, za liczny 
udział w obrzędzie żałobnym, śp.

Pogrzeb odbył się 23 bm 1949 r. 
o czym zawiadamiają

w smutku
córka i

Brzeg, Śrem, Poznań

w Brzegu,

pogrążeni
rodzina

P1745

ks-JózefaKledzika

Wytwórnio Konfekcji i Odzieży Zawodowej 
f*.  G/ogOU$Ai 

Poznań, ulica Swiętosławska 9, telefon 27-07 
poleca płaszcze, spodnie, ubrania męskie 

i chłopięce oraz odzież zawodową
Przyjmuje zamówienia z powierzonych ma- ’£ 
teriałów. — Duży wybór — ceny przystępne, rj .  Mc-

proboszcza parafii Broniszewice 
składa serdeczne

Sćg zap ać I
rodzina367S

Ostateczny termin 
wtórnej legalizacji narzędzi mierniczych 
Powołując się na komunikaty Urzędu Miar z dn.

29 stycznia i 1 lutego br. ogłoszone w „Glosie 
Wielkopolskim" nr nr 28 i 31, przypomina się 
wszystkim posiadaczom narzędzi mierniczych, którzy 
z jakichkolwiek powodów nie otrzymali zawezwania 
do zgłoszenia tychże do następnej legalizacji, że 
winni zgłosić je w terminie od dnia 1—i3 marca do 
Obwodowego Urzędu Miar w Poznaniu, Jagiełły 18.

2a-291

Obwieszczenie o licytecji ruchomości
Komornik- Sądu Grodzkiego w Gorzowie 

mański., mający kancelarię w Gorzowie 
30 Stycznia nr 23 na podstawie art. 602 k. 
daje do publicznej wiadomości, że

dnia i marca 1949 r. o godz. 10
w Gorzowie Wlkp. przy ul. Garbary 9 odbędzie się 
pierwsza licytacja ruchomości należących do dłużni
ka Fa Maszyn „Famor", składających się z:

samochodu trzykołowego „Tempo" 
oszacowanego na łączną sumę 190 000 zł.

Ruchomość można oglądać w dniu licytacji w miej
scu i czasie wyżej oznaczonym.

Gorzów, dnia 18, II. 1949 r.
(—) Wł. Szymański 

komornik '

Wł. Szy- 
przy ul. 
p. c. po-

2a-264

Rewiru II 
ul. Wierz- 
podaje do

poł.

II. Km. 752/48 i 72/48
Obwieszczenie o licytacji ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu 
Jan Cibicki mający kancelarię w Poznaniu, 
bięcice 13 m. 7, na podstawie art. 602 kpc 
publicznej wiadomości, że

1. ctaia 28 lutego 1949 o godz. 12 w
w Poznaniu, przy uł. Gąsiorowskich 5 odbędzie się 
pierwsza licytacja ruchomości, a mianowicie sprze
daną zastanie maszyna do pisania, trzy biurka, 
8 krzeseł, stolik pod radio, stolik pod maszynę, szafa 
do akt, półeczka, samochód osobowy „Citroen", 
oszacowane na łączną sumę 257 500 zł;

2. dnia 5 marca 1949 o godz, 12 w poł.
w Poznaniu, przy ul. M. Garbary S odbędzie się 
druga licytacja, kilkuset kilogramów mydła do pra
nia, którego cena oszacowania zapodaną zostanie 
przy licytacji.

Ruchomości oglądać można w dniu licytacji w 
miejscu i czasie wyżej podanym.

Obwieszczenie o licytacji
W myśl art. 87 dekretu z dnia 28. I. 1947 r. o egze

kucji administracyjnej świadczeń pieniężnych (Dz. 
U. R. P. nr 21 poz. 84) podaje się do ogólnej wiado
mości, że dnia 4 marca 1949 r. o godzinie 10 rano w 
lokalu 2 Urzędu Skarbowego w Gorzowie, ul. Pade
rewskiego nr 1 pokój nr 1, celem uregulowania na
leżności podatkowych za rok .1948 na rzecz 2 Urzędu 
Skarbowego w Gorzowie przez Ob. Wegenkę Kazi
mierza, odbędzie się sprzedaż z licytacji platformy 
na czterech ogumowanych kołach w dobrym stanie 
za cenę szacunkową 70 000 zł.

Przetarg rozpocznie się od wywołania ceny, która 
w myśl art. 83 jest połową sumy oszacowania.

Zajętą platformę można oglądać w dniu licytacji 
- ’ 2 Urzędu Skarbowegood godz. 8 rano w lokalu 

w Gorzowie.
Naczelnik 2 Urzędu Skarbowego 

w Gorzowie
Martyszus Jerzy

(—) Clbtcki 
komornikła-278_________________________

Sygn. akt: V Ksn. 476'48

Zarządzenie
Sąd Okręgowy w Bydgoszczy — V Wydział Karny — 

w sprawie karnej przeciwko Strancowi Kazimierzowi, 
synowi Stanisława i Augustyny z domu Zmarzlik, 
urodź. 3. 10. 1919 r.. we wsi Berezno, pow. B.tołiń- 
skiego, ślusarz©wl-mechanikowii, zamieszkałemu w 
Zielonej Górze, ulica Lisda 17a, oskarżonemu o to, 
że w roku 1943 i 1944, na terenie b. województwa 
poleskiego, jako członek samoobrony (Selbstschutzu), 
idąc na rękę władzy państwa ■ niemieckiego, brał 
udział w obławach urządzanych przez Niemców na 
ludność cywilną wsi Terebiezow 1 Struga, w wyniku 
których zrabowano ludności bydło, a mężczyzn wy
wieziono na roboty do Niemiec, a zatem o zbrodnię 
z art. 2 Dekretu z dnia 31. 8. 1944 r. (Da. U. R. P. 
.nr 4, poz. 16) przy uwzględnieniu zmian z Dekretu 
z dnia 16. II.. 1945 r. (Dz. U. R. P. nr 7 poz. 29) De
kretu z dnia 10. XII. 1946 r. (Dz. U. R. P. nr 69 
poz. 377), na mocy art. 2 ustęp 2-gi 1. 1 lit. f Dekretu 
z dnia 17. X. 1946 r. o zniesieniu specjalnych sądów 
karnych (Dz. U. R. P. nr 59, poz. 324)

zarządza wszczęcie postępowania sądowego prze
ciwko nieujętemu Stra.ncowi Kazimierzowi, ostatnio 
zamieszkałemu w Zielonej Góize, ulica Lisia 17a.

Bydgoszcz, dnia 27 stycznia 1949 r.
Przewodniczący Wydziału. Karnego 2a-253

Lekarskie

Wyjechałem do 16 marca. — 
Dr med. Józef Maciejewski, 
lekarz — specjalista chorób 
wewnętrznych, szczególnie ser
ca. Poznań. Roosevelta 22.

pl757

Wolne pomady
Potrzebna ręczniarka, dobra
«Lą. Mostowa 15 m. 8. 3728
Chłopiec do posyłek potrzebny. 
Piekarnia. Młyńska 2, pI760
Dziewczyna młodsza potrzebna, 
św, Marcin 5 Piekarnia F387
Wychowawczyni do małego 
dziecka od 1. III. br. poszu
kuję Świadectwa, referencje 
pożądane. Zgłoszenia: ul. No
wowiejskiego 9 m. 3. od 10 
do 11 lub od 15 do 16. 3711

Kwalifikowana gospodyni i ku
charka potrzebna zaraz. Wa
runki i świadectwa kierować 
pod adres: Sanatorium ..Sta- 
szicówka" Ludwikowo powiat 
Śrem. ___________ 3526
Czeladników krawieckich na 
duże i małe sztuki, kat la, 
przyjmiemy. Banaś i Czosnow- 
ski, 27 Grudnia 16.___ pl749
Chieoca do posyłek z rowerem 
uczciwego, sprytnego. Goż- 
dziak Ostrobramska. 15 m. 2.

3705

Ogrodnicy!
Sprzedam nasiona 

95’/i. K.
Asparagus - Plumozus 

i Spriugeri 
I-a gatunek.

Oferty: „Głos Wlkp.". 
2a-261

Wydawca: Spółdzielnie
Redaktor naczelny: Jan
Adres redakcji: Poznań.

502-34.
Biuro ogłoszeń; Poznań. T r..„

Telefon 64-75 i 62 70 (wewnętrzny 5). Konto PKO Po
znań V-4499.

__________________ Cennik ogłoszeń:

Wydawn.-Ośwlatowa „Czytelnik". 
Zagierskl.
ul. Dzlafyńsklch 10. Tel. 502-32,

u!. Wyspiańskiego 10. I ptr.. —

Rozmiary ogłoszeń
Za tekstem 1 W tekście 1 Nekrologi
str. 8-!am. I str. 5 łam 1 str. 8-|am.

za 1-tam milimetr
do 70 mm 45.— zł 135 — zł 40,— Zł

Od 71—1,20 mm 60 — zl 150.— zł 50.— zł
od 121—200 mm 85 — zł >20.— zł 70.— Zł
od 201—300 mm 120.— zł 2U0.— zł 110.— Zł
powyżej 300 mm

Uwaga:
160.— z 469,— zł 200,-— zł

1. Większe wśród drobnych do 50 mm (tylko
5O’/» drożej1-lamowe)

powyżej 50 mm oraz 2- i wiecej lamowe 100'/.
2. W wydaniach niedzielnych i świątecznych 50'/*
3 Zastrzeżenie miejsca 5O‘/»
4. Skomplikowane i tabelaryczne (bilanse) 1OO‘/|

Ogłoszenia drobne Pierwsze 
siowof tłu
stym druk.)

Każde dal
sze słowo 

(zwyczajnym 
drukiem)

dla poszukujących pracy (naj
mniejsze ogłoszenie 150 zł) 

wszystkie inne /najmniejsze
30.— Z2 15 — zł

ogłoszenie 300.— zł) 60,— Zł 30.— zł
Ogoszenia drobne są dozwolone najwyżej do 25 słów.

Od powyższych cen żadnych rabatów niż udzTta się.
Administracja (prenumerata)- Poznań ubca Marsza-ka 

Rokossowskiego 16. tel. 69 72. Konto PKO Poznań 
V 4499.

Cennik prenumeraty: W Poznaniu z odnoszeniem 170,— zł 
mieś., na prowincji pod opaską 150,— zł m:es. 450,— 
zl kwartalnie, na prowincji w urzędach pocztowych 
135.— zł mieś 400.— z; kwartalnie.

W sprawach ogłoszeniowych należy się zwracać tylko do 
Biura Og oszen. zaś w sprawie prenumeraty da Admi
nistracji. d4J6

Tłoczono w Drukarni P p. z. G. Poznań Pómoe 
K—58482

SZTANDARY^
PARAMENTA KOŚCIELNE g 

wykonuje la-2?4 ps®

IRENA SZAŁOWA
POZNAR, ul. Ratajczaka nr ff a — Telefon 4 2-54

la-2.»4

Samochód osobowy K.d.F.
na chodzie z kołem zapasowym i kompletnym 

ogumieniem,

samochód osobowy Adler-Dyplomał
na chodzie bez ogumienia i

samochód osobowy K.d.F.
bez kół i ogumienia sprzeda P. N. Z. Okręg 
Lubuski w Poznaniu w drodze ustnego prze
targu w dniu 11 marca 1949 o godz. 10,30 w 
Parku Samochodowym przy ulicy Jeżyckiej 48.

Przystępujący do przetargu złożą 10’/» ceny 
wywoławczej, która będzie podana przy roz
poczęciu przetargu.

Samochody obejrzeć można w dniach od 8 
do 11 marca br. w godzinach od 10 do 12 na 
miejscu garażowania. 2a-290

: K.P.H. X Drużyny Harcerskiej
im. Leszka Białego

3 zaprasza na

zabav»ę taneczną
■ która odbędzie się w auli Akademii Handlo

wej w niedzielę, dnia 27 bm., o godz. 16. 
Bufet obficie zaopatrzony.
Zaproszenia do nabycia:

■ K. D. H„ Armii Czerwonej 2 i równocześnie
; przedsprzedaż biletów: Bazar Wrocławski, 

Wrocławska 37
Drogeria Wł. Muzalewski, Fabryczna 5.

3448

: Wózki dziecięce -<■ autka f
♦ koszykowe i sportowe — wyroby koszykarskie ♦
J szczotki i artykuły powrożnicze *
♦ polecają korzystnie ♦
J BRACIA CHOJNACCY, Poznań *
♦ M:e’żyń-k:ega 4, tel. 93-44 Ja-195 ♦
.«**«.*«****»«*««*«**»44*****4***44*4«*4«4***44*

Zarząd Miejski w Bytowie Pom. Zach, ogłasza

konkurs
na stanowisko kierownika Gazowni 1 Wodociągów 
Miejskich. Wynagrodzenie wg umowy zbiorowej plus 
wolne mieszkanie z ogrodem. Stanowisko do objęcia 
zaraz wzgl. 1. 4. 49.. Podanie wraz z życiorysem i od
pisami świadectw nadsyłać do Zarządu Miejskiego, 
do rąk niżej podpisanego.

2a-25O
(—) St. Wieczorek

burmistrz

Przeiarg nieograniczony nr V/5/4/
Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Pozna

niu zaprasza do składania ofert na dostawę: uszcze
lek miedziano - azbestowych, pierścieni uszczelnia
jących systemu Huhna 4 i 2-częściowych ze spręży
nami, giętarki ręcznej szynowej, młotków pneuma
tycznych, szlifierki pneumatycznej, ramek do tabli
czek emaliowanych, odwadniaczy i części zapaso
wych systemu Fniedmanna, pił taśmowych i tarczo
wych oraz świdrów do drzewa.

Oferty należy składać do skrzynki ofertowej znaj
dującej się w gmachu DOKP w Poznaniu przy ul. 
Wały Zygmunta Starego 4.

W wypadku wysłania oferty pocztą należy kopertę 
z ofertą włożyć do drugiej koperty i wysłać listem 

podano,'
dnia 8 marca 1949 r.

poleconym na adres jak wyżej
Termin rozpoczęcia przetargu

o godz. 12 w pokoju 430.
Bliższe informacje i dokładne _______  ____ _____

można otrzymać w godzinach urzędowych w pokoju 
nr 431. 2-a-285

Z up. Dyrektora Kolei Państwowych
(—) Olejniczak — Naczelnik Służby Zasobów

warunki przetargowe

2a-269

f O6ŁOSZC/I/IĄ DROBNE
■ Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8—19-tej, w soboty od 8—17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspian- B 

skiego 10 f piętro. — Tel 64-75 i 62-70 (wewn. 5). — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

Służąca do wszelkich prac do
mowych potrzebna. Szamotuł, 
ska 2_,_skład._____  _3762
Stróż nocny potrzebny. Zgo- 
szenia: A. Lupa i Ska. Rataj
czaka 37.___________ pl 753
Pomoc domowa z noclegiem, 
czysta uczciwa. Szwajcarska 
nr_25. m._7._____ ____3735
Panienkę, także zamiejscowy, 
przyjme w naukę fryzjcrstwa. 
Oferty Głos Wlkp. nr 3766.
Młodsza dziewczyna do dzieci 
bez noclegu potrzebna zaraz. 
Matejki 65a. m. 4.__ 3789
Pomoc domowa gotowaniem do 
małżeństwa i 1 dzieci. Kossa. 
ka 3. m. 2.___________ 3786
Stolarze meblowi potrzebni. — 
Firma Jan Jur, ul. Sczaniec- 
kiej 3, tel. 76 69._____ 3771
Przychodnia potrzebna zaraz. 
Sczanieckiej 2a. m. 12. 3791
Dziewczyna gotowaniem może 
się zgłosić Wierzbięcice 27 
m, 1,_________________ 3568
Uczennica fryzjerska może się 
zgłosić, Wierzbięcice 27, 3567
Czeladnik krawiecki potrzeb
ny, M a lejki 36 m, 1. 3566
Osoba starsza do prac domo
wych, Niecała 8 m, 7. p!664
Pomoc domowa potrzebna — 
Garncarska 1 m._4.__ pI650
Gosposia ze świadectwami po
trzebna. Zgłoszenia: Ogrodo
wa 11 m, 2,__________ 21551
Potrzebna gospodyni samo, 
dzielna na wieś zaraz. Ta
trzańska 22. Tel. 39-97. c608
Pomocnicę sta'a. gotowaniem, 
przyjmie — Kuczyńska. Nad 
Wierzbakiem 15 (Soacz).
____________________ P177J 
Dentystycznego technika bie. 
głego (stal, korony, mostki, 
paladon) poszukuje natych
miast Wynagrodzenie dobre. 
Spieszne oferty podaniem wa
runków W. Stępka, dentysta. 
Stupsk Popławskiego 5.
_____________________ 37 9P 

S. B. W. Poznań, ul. Libelta 10, 
zatrudni: kierownika transpor
tu z długoletnią praktyka, kil
ku techników budowlanych, 
uprawnionych do kierowania 
budowami, kierownika zaopa
trzenia branży budowlanej. 
2 rutynowane maszynistki.

3760

Tańców nowoczesnych wyu
czam 6 lekcjach. Antoszew
ska, Poplińskich 5a (Wilda). 
_____________________ p573 
Księgowości kursy wieczoro
we i handlowe rozpoczynam 
1 marca Smólski, Wawrzynia
ka 33_________ ______p543
Księgowość przebitkową, upro
szczoną, podatkową — do ca'-, 
kowitej pewności bilansowej. 
Wpisy: Szkoła Przysposobienia 
Handlowego plac Wolności 2. 
_____________________P1635 
Tańctw nowoczesnych wyucza 
Adela Szczurkówna — jan 
Szczurek, aleje Marcinkow
skiego 2a._____________ 3516

Osobaste

Najświętszemu Sercu Jezuso
wemu. Matce Bożej i św An
toniemu za uzdrowienie synka 
z niebezpiecznej choroby dzię
kują — K. A. Jahnzowie. Po. 
zna_ń, Pszczelna 9. 3551
Płaszcze kostiumy, kanadyjki 
wykonuje pierwszorzędnie Ga- 
łązka, Matejki 55. _____3342
Grypę, wszelkie dolegliwości 
leczą skutecznie wody ..Pol
skich Uzdrowisk". 2;dajcie pro
spektów. Poznań, ul. Raczyń
skich 12. „Mir". Daszyńsk e- 
go 34. P15fi9

Państwowa Przetwórnia Mięsna nr 8 w Po
znaniu, sprzeda w drodze przetargu publicz
nego

samochód ciężarowy
marki „Polski Fiat".

Przetarg odbędzie się dnia 9. 3 43 o godz. 10.
Bliższych informacji udziela Ref. Transpor

towy PPM3. ul. Dąbrowskiego 129131, tele
fon 514-42 i 40-33. 2a-272

Fabryka Narzędzi Chirurgicznych 
w Nowym Tomyślu 

przyjmie zaraz na dogodnych warunkach 

i leci*  na planowan e uwszla we 
oraz Haiiniiaiora

Zgłoszenia wraz z życiorysem należy kierować 
do powyższej fabryki, Wydział Personalny. — 

Odpisy świadectw także pożądane. 
2a-244

Szuka posary
Mistrzyni fryzjerska poszuku
je pracv w piątki i soboty. Ot. 
Glos Wlkh., M. Rokossowskie
go 16. nr 290.____ _____ F389
Księgowy znajomością prze- 
bitk. (hand!., przemysłowej) 
szuka posady. Mądroch. Fo- 
cha 124.______________ 3575
Uczciwa od 15. 3. 49 do dwóch 
osób przyjmie pos'uge 4 godz. 
dziennie. Oferty nr 4120 Czy
telnik. Daszyńskiego 48. k229

Sprzedaże
Materace wyścielane, łóżka 
metalewe wykonuje ..Rekoi- 
da“, ul. Kurzanoga (boczna 
Ratnszawej)._________ p 1018
Srebre, przedmioty artystycz
ne. użytkowe, sprzedaż, kupno. 
Komis .,Lamus" Sieroca 5/6.

pllll

SZTANDARY 
chorągwie

juramenta Wmk 
wykonuje jedyna facho

wa na miejscu firma

JOZEF ŁOWIliSKI 
Poznań, Garbary 20

Telefon 39-05 
Telefon prywatny 501-66

Dojazd tramw. z Dworca 
Głównego do St. Rynku 
oraz 5 1 8 do Garbar — 
LICZNE UZNANIA ZA

PRACĘ p!203

Nauka
Kursy pisania na maszynie śle
pą metoda, wszystkimi palca
mi — Piotr Pieprzycki. Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26. tele
fon 23 62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne._______ ,01063
Tańców narodowych, nowocze
snych (step, bcogie-woogie, 
samba) wyucza K Szczurek, 
Zeylanda 2.___________ pl 126
Nowoczesne kursy kroju mę
skiego i damskiego zatwier
dzone przez Kuratorium roz
poczynają się 4 marca. Przy
bylski. Poznań. Marsz. Focha 
w 86. 3188

Obrabiarki do metalu 1 drzewa, 
artykuły techniczne sprzedaje, 
kunuje Krenz. plac Wolności 11

'__________ ______ P10 49
Materace poduszkowe, spręży
nowe poleca Wytwórnia Mate
racy, J. Dembiński. Gostyń. 
Tel. 7.T_______________ 2R91
Parcele dwie 1154 m*  na Osie
dlu Warszawskim sprzeda Ko- 
wandy, Winogrady 145, 3710 
Tapczany, fotele, leżanki, róż
ne inne meble korzystnie. Ma
gazyn Mebli Janiak Poznań, 
ił y bak[_6._________ p 1384
Łóżka żelazne dla szpitali, żłó
bków. internatów poleca Wy
twórnia Łóżek Metalowych — 
Wielkie Garbary 2, wejście z 
ul. Bohaterów 2.______ P375
Motor gazowy na koks 30 PS 
F-ma Benz-Mannlieim w do
brym stanie natychmiast 
sprzedam. Zgłoszenia: Młyn 
Walcowy, Kuślin, powiat Nowy 
Tomyśl. U-238

Materace z gwarantowaną wy- 
ścieiką i ramy sprężynowe — 
Wrześniewicz Ratajczaka 7. 
Tel. 36-31.____________p988
Gabinet męski nowoczesny o- 
rzęch kaukaski, korzystnie —■ 
Magazyn Mebli, Janiak. Po
znań. Rybaki_6. _______ pl381
Pianina, fortepiany markowe. 
okazyjne kupno. Skiad. Rv- 
baki 28, ________ p 1623
Willa siedmiopokojowa, wol
na. 3.000.000,—; czteropoko- 
jowa. 6 morgów ogrodu. 4.800 
tys.; kamienica śródmieściu 
2.290.000,— oraz wiele in
nych poleca Gruszczyński, ul. 
Wawrzyniaka 22. 3496
Zaprowadzony skład żelaza — 
centrum Gniezna — sprzedam. 
Oferty Glos Wlkp. nr 3792._ 
Garnitur motorowy do nUńce. 
nia j tokarnię sprzedam. Ofer
ty Głos Wlkp. nr 3800.
Maszynę krawiecką .Singer" 
sprzedam Za Bramką 13, m. S. 
_____________________ ct»60 
Platformy 1-. l'/»-, 2-. 5-1 ono- 
we. na dobrym ogumieniu, po- 
wózki dokardy, podwozia. War
sztat Ko'odzieisko Pojazdniczy, 
Poznań. Wspólna 20. narożnik 
Daszyńskiego._______ __ 3755
Pianino najkorzystniej Drvgas, 
Skarbowa 15 tel. 99 79. 
___________ ,______ pl712 
3 pudle japońskie, 5-tygodnio- 
we. z matką. Wiadomość: M. 
Rokossowskiego 14. portiernia. 
____________________ F386 
Sprzedam natychmiast konia 
z uprzężą, platformę i dokard. 
Oferty Glos Wlkp. nr 3712.__
Sprzedam motocykl na chodzie, 
marki NSU setkę na starter. 
Grodzisk. Szeroka 9.___ 3742
Motocykl 125. 500 cm*,  sprze
dam Jackowskiego 31, barak. 
_____________________ 3778 
2 kozy szwajcarskie z koźlę
tami, sprzedam. Adres wskaże 
Glos Wielkopolski nr 3777.__
Wantlerer. kabriclimuzyna. 42 
PS. 4-drzvz:owy. z zapasowym 
motorem, jak nowy, sprzedam. 
Adres wskaże Głos Wielkopol
ski^ r 3775___________
Studebacker, ciężarowy. 5 ton. 
po generalnym remoncie. 10 
opon, sprzedam Adres wskaże 
Cros^Wikp. nr_3774._______
Pianino marki ..Falk" korzyst
nie. Steszew. Kościańska 21.

'______________ 3535
Jadalnię dębową używaną do
brym stanie okazyjnie. Oferty 
Glos Wlkp. Focha 16. nr 269. 
______________________F368 
Radio uniwersalne 2-lampowe 
wzmacniaczem. Za Bramką 9 
m. 12._______________  3571
Części Bedforda, dyferencjał, 
przednią oś, skrzynia biegów, 
różne inne. Tel. Wągrowiec 51 

_____3570 
Wózek (autko) sprzedam. Śród- 
ka 8 9 m. 18_________ _c623
Dom piętrowy, ogrodem. 1.200 
tys.; gospodarstwo 9-morgnwe 
700.000 sprzedam. Kierejew- 
ski^Mogilno, Osiedle 5. 3569 
Pianino markowe. aparat'..Ex- 
pres" do kawy na prąd. Kuiń- 
ska. Wrocławska 9 n: 8 
___ ______________   C625 
Sprzedam dom w Witkowie, 
pow. Oniezno. o 5 pokojach 
! 1 sk’adzie handlowym. Duże 
budynki gospodarcze, nadają
ce sic na warsztaty lub maga
zyny. Pięknie zaprowadzony 
1 morgowy ogród owocowy i 
warzywny. Pośrednictwo nie
wykluczone. Oferty nr 426 
Czytelnik. Czerwonej .Armii 1-

c62«

Kupna
Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacz, zakuoimy. Kocha
nowicz Ska. plac Wolności 13 
(o_bokMaja)._______ 2a-196
Konie na rzeź kupuję. Odbiór 
samochodem. Zgu.a. Poznań. 
Masztalarska 8 telefon 20-20.

P1081.

BOBINiARKĘ
użyvzaną 

mocnego wykonania 
kupimy

A. ZWIERZCHOWSKI 
Czerwonak — Poznań 

3779

Maszyn biurowych, kupno — 
sprzedaż — naprawa — Piotr 
Pieprzycki, al. Marcinkowskie
go 2iK_Jel_23-62._____ plOS2
Pieprz czarny, biały, cynamon, 
goździki, kardamoti, anyż, zio
ła kupi Wojewódzka Spółdziel
nia Zielarska, Poznań Jagiełły 
14, Tel. 36-60._____ pl622
Konie na rzeź kupuję. Stani
sław Gałkowski. Poznań. Zam
kowa 7. teL_31-53.____2a-2O2 
Rozpylacze, podgrzewacze, ło
żyska kulkowe kupuje stale 
Auto-Akcesoria i części moto
rów Diesefa, M Gruss. Po 
znań. ul. Dąbrowskiego 96 
___________________ 2a-192

JL Duży wybór świec 
fi samochodowych, re- 
O generowanych pat.

Hr 33541 Bosch Champion 
gj polec*  CENTRUM
W*  Kamiński, Poznań 
*K? óeszvńskieqo 17 (dawniej 

Górna Wilda). Skupuje 
stare świece samochodo
we 13 mm i lotnicze tyl
ko typu M175 T39 Boscha. 
Zamiejscowym wysyłka za 
pobraniem. Hurt . Detal 

pil 12__________
Konie na rzeź kupuję Odbiór 
samochodem. Nowak. Poznań 
Daszyńskiego 26 teł 21-10 
21-11________________ 01046
Maszynę do liczenia kupię. — 
„Fntcma". Poznań, Szkolna 11. 
____________________ P1727 
Samochód 4-drzwiowy. 4-cylin. 
drowy, w dobrym stanie, ku- 
pię. 0f. Glos Wlkp. nr_ 3_765^__ 
Mlęszarkę na napęd do 50 1 
kupię. Zgłoszenia.- tel 29-14.

3750

Gesarol
Tragacantha 
kartony,

kupimy zaraz.
Wytw. Chemiczna 
Poznań 
ul Dominikańska 7. 

pl!82

Kuplę parcelę ca 60p m’. — 
Oferty Cos Wielkop.. M. Ro
kossowskiego 16. nr 296.

_______________ F395 
Poduszkę elektryczną kupie — 
Mielcarek, WroCawska 14 
m. 7^ godz. 13—J5.___ P1660
Cynamon kupujemy Cukiernia 
Knast, Pwnsft 3 Maf» 6, tel. 
9_8-48_______________ L1.65?
Gospodarstwo do 50 morgów, 
dobra ziemia, zabudowanie ma
sywne. żywy i martwy inwen
tarz. natychmiast kupię. Zgło
szenia: PAR Poznań. Rataj
czaka 7 — „Gospodarstwo". 
____ ____ _ J>J648 
Nożyce do obcinania fotografii 
(brzeg czerpany) od 25 do 35 
mi długości cięcia kunie. 
Zgłoszenia: Introligatornia. K. 
Pietrzak, Inowrocław, plac 
3 Maja fc_____________ «73

Przetarg
Zrzeszenie Przedsiębiorców Gorzelń Rolniczych,

Oddział — Poznań, ul. Działyńskich 2 ni. 5,
sprzeda w drodze przetargu

drewniany barak mieszkalny
wymiar w rzucie 11 ,t X 1,0 m.

Wymieniony barak znajduje się w stanie rozebra
nym w Poznaniu.

Bliższych informacji udzieli sekretariat.
Oferty w zamkniętych kopertach z napisem — ku

pno baraku — należy składać do dnia 10. III. 1949 r. 
w sekretariacie.

Z. P. G. R. zastrzega sobie prawo wyboru oferenta 
bez względu na cenę względnie unieważnienia przc- 
targu bez podania przyczyn. _______ Fas3

Ogłoszenie o przełar u
Dyrekcja Międzynarodowych Targów Poznańskich 

odda w drodze pisemnego przetargu na okres trwa
nia tegorocarych M. T. P. w czasie od 23. IV. — 
11. V. 1949, prawo urządzenia:

1. kilka punktów sprzedaży lodów na terenie 
otwartym,

2. wzorowej fryzjerni w pawilonie Obsługi Pu
bliczności,

3. -kilku punktów czyścibutów na terenie otwarłym,
4. prawo fotografovzaiua na terenie otwartym,
5. prawo wykonywania karykatur na terenie 

otwartym.
Oferty w 2 kopertach w jednej zalakowanej osob

no na każdy z przetargowych punktów prosimy 
składać w terminie nieprzekraczalnym do dn-:8 15 
marca br. w Dyrekcji M. T. P. — Poznań, ul. M. 
Rokossowskiego 14 (M. Focha) pokój 11. Po tym ter
minie nadesłane oferty nie będą brane pod uwagę. 
Otwarcie ofert nastąpi 1.5. III. 1949 o godz. 12. Infor
macji dotyczących wyżej wymienionych przetargów 
udziela się pod powyższym adresem pokój 20.

Dyrekcja M, T. P. zastrzega sobie prawo wyboru 
oferenta lub unieważnienia przetargu bez podań: a 
przyczyn. 2a-286

Domek na peryferiach za 1.200 
tys. Adres wskaże Głos Wlkp. 
nr 3564._ __________ _____
tom srebrny kupujemy. Labo, 
ratorium Chemiczne. Libelta 
11. ____________ P1675
Wilio"nowoczesną najchętniej 
jednorodzinną ewll. idealną 
połowę Poznaniu. Puszczyko
wie Pttsżczykćwku kupię. Po
średnicy wykluczeni. Oferty: 
PAR Ratajczaka 7. pod 2.631

P1674

Szuka lokalu
Pokoju z używalnością łazienki 
poszukuje małżeństwo. Zap aci 
pó1 roku z góry. Olerty: PAR. 
Ratajczaka 7. pod 2,644.
____________________P1680 
Pokoju kuchnią lub pustego 
pokoju. Cena obojętna. Daszyń
skiego 41, ..Galanteria".

3781

Zamian1»
Pokól kuchnią, balkonem, na 
podobne. Adres wskaże Głos 
Wicikcpoiski nr 3756._ ____
Pokćj kuchnią zamienię na 
wiekszt — Dolna Wilda 28. 
m. 13. ___________  ^248
Zamienię 4 pokoje słoneczne 
na 2 pokoje wygodami Oferty 
Glos Wlkp nr 3798._______

Pokoju większego ewtl. bez 
mebii poszukuje zaraz bez
dzietne małżeństwo. Cena obo- 
jęna. Oferty: PAR, Ratajcza
ka 7 pod 2,755._____pl/73
2’,'s, 2 pokoi z kuchnią, ła
zienką, komfort, pozą śród
mieściem za zwrotem remontu 
poszukuję. Oferty G-os Wielko
polski nr 3797.

Dzieriawy

Zamienię dwa z kuchnia duże 
na dwa mniejsze lub póśtora. 
Oferty Głos Wlkp.. Rokossow
skiego (Focha) 16. nr 278.

F377

Wo‘ne lokale
Mieszkanie, 2 niniejsze pokoje 
kuchnią, meblami, odstąnię. — 
Oferty Głos Wlkp. nr 3763.
Skład urządzeniem, mieszka- 
r.iem. oddam. Grodzisk. Sze
roka 92_______________ 3741
Pannę na wspólny pnkói. Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 3776._
Pana na wspólny pokój. Cząr- 
toria 2 m. 7. 3598

Oddamy na biura
3 POKOJE DUŻE, 

t MNIEJSZE
lub zamiana na 4—3 
małe mieszkalne z ku
chnią. Zglrmenia ul. 
Libelta 10. 3761

Wspólny pokój kobiecie z dzie
ckiem z prowincji Oferty Głos 
W]elkopolski nr 3783.______
Pokój umeblowany, wyuczo
ny sytuowanej pani Oferty 
Gjós Wlkp nr__3586._______
2 panom pokój wynajmy ewtl 
i utrzymaniem. Rycerska l?-3 
(przyst tramw Ostroroga).
_ __________ __________ F374 
Inteligentnemu panu naichęt 
niej przejezdnemu s'onec?nv 
pokóf od i. HI Oferty: ?ar 
Ratajczaka 7, pod 2.650

p 1685

Magazyny obszerne z placem 
i bocznicą przedmieściu Po
znania do wydzierżawienia, 
orerty: PAR, Ratajczaka 7, 
pod 2,568. P1619

Zguby
Płachtę na wóz zgubiono. — 
Zwrot za wynagrodzeniem. — 
M. Zywert i Ska Poznań. Sk'a- 
dnwa 4. __ 3793
Zgubione legitymację U. P nr 
5096 Janina Malinowska

3745
Zgubrtno lub zostawiono w ta
ksówce portfel 16 iutegu Zna
lazcę proszę zwrócić dowód 
osobisty, pieniądze zatrzymać. 
Pinninek. Chłapowskiego 2, 
m._14. ____________  3757
Zgubiono legitymację Ubezpie- 
czalni Społecznej, jozet Wun- 
dersee. Trzebiatowska 60 — 
Krzyżowniki (Poznań).__ 3591
Zgubiono zaśw. b. PPR. nr 
015415 na nazwisko Kazimierz 
Hertmanowski._______ k237
Zgubiono zameldow-anie mili
cyjne. zaśw. RKU Gniezno — 
Zygmunt Grześkowiak.__k235
Zgubiono 17. 2. tramwaju ,.4" 
zameldowania m Fcyine oraz 
inne dokumenty. Znalpzcę pro
szę o zwrot za wrnągrodze- 
pieni. Agnieszka Kasperek la- 
śminowa 8

Rcżue
Filateliści! Uprzejmie przypo
minamy o prenumeracie int. 
Pltil*  Post lub Atlantis t Tt- 
dende. Zgłoszenia: J. Hałas, 
Lubno kTicrzowa 2»-268
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Na „Kościańskim Weselu
— A no już Jadą? —

— Nie jeszcze ich nie widać. —
Tłum się niecierpliwił, bo to według zapowiedzi na programie powin

no się już było zacząć. A tu orszaku ueselhego jak nie ma, tak nie ma. 
Tymczasem państwo młodzi, rodzice,---- „UVUŁIi uzjęnue. do cnciejn 

diuhny i drużbowie objeżdżali barw trud organizatorów,

!

nym korowodem miasto. Wszędzie wi« 
tały ich iciekawe twarze, świeciło pro
sto w oczy, upiększając krasą stroje — 
Łutowe słońce. Kościan przyglądał się 
temu swojemu „Weselu" milcząco, ale 
z dumą. Miasteczko wydawało 6ię od
świętnie przyodziane w jakąś szatę 
specjalnej powagi. Była niedziela 20 
lutego, ale premiera tego ludowego 
widowiska zgromadziła w świetlicy 
ZMP mnóstwo publiczności już po
przedniego dnia wieczorem. Ba, go*  
6zczono dyrektora Wojciechowskiego 
z Opery Poznańskiej, kjóry żywo in*  
teresował się ‘dawnymi tańcami ludo
wymi Ziemi (Kościańskiej, przyśpiew*  
kami weselnymi i śpiewami regional
nymi.

W ciągu roku 
istnienia Powsze
chnej Organizacji 
„Służba Polsce", 
tysiączne rzesze 

młodzieży robotni
czej, chłopskiej i 
inteligenckiej pod 
jęły m. in. szeroką 
akcję no odcinku 
podniesienia kultu
ry wsi. W pracy
tej niemały sukces 
odniosły brygady 
kobiece „Służby 

Polsce". Załączo
ny wykres obrazu
je co zrobiły dzie
wczęta S. P. dla 
wsi. Setki zorgani
zowanych wieczor
nic świetlicowych, 
dziesiątki kursów 
dla analfabetów, 

kursów sanitar
nych i kół gospo
dyń wiejskich — 
tc chlubny bilans 
pracy, która przy
czyniła się w ma 
cznym stopniu do

Właśnie oglądaliśmy przedstawienie. 
W tę ujętą w ramki wiosny — nie-W tę ujętą w ramki wiosny - 
dzielę.

Wesele kościańskie stanowiło bez 
żadnej przesady wydarzenie nieco-

niewiel-

J. N. — W księgarni Czytelnika na św 
Marcinie jest do nabycia pismo filateli
styczne pt. „Filatelista Polski", cena 40 zł.

7. N. Piła. W sprawie interesującej Pana 
rwróciHśmy się do Dyrekcji PKP. Poinfor
mowano nas, że podwyższenie emerytur 
pracownikom kolejowym jest obecnie oma
wiane w Min. Komunikacji w porozumie
niu z Min. Skarbu. ■ W jakiej jednak for
mie j kiedy będzi eto załatwione Dyrekcja 
nie może dać jeszcze dokładnej odpowiedzi. 
Nie należy więc upadać na duchu, bo spra
wy nie jest beznadziejna.

**• Ż. — Jak nas poinformowano, „Zgoda" 
otrzymała po terminie dodatkową niewiel
ką ilość obuwia przydziałowego. Żechce 
więc Pani zgłosić się tam po odbiór odpo
wiedniej pary. W razie gdyby Pani nie do
brała właściwego numeru należy zwrócić 
się w tej sprawie do Wydziału Aprowizacji 
przy Zarządzie Miejskim, ul. Sieroca.

Trzech Poznaniaków. — Na terenie Po
znania znajduje się bardzo dużo średnich 
szkół zawodowych. Po informacje doty
czące dokładnych adresów i warunków 
przyjęcia prosimy zwrócić się do Kurato
rium Okręgu Szkolnego Poznańskiego, ul. 
Zwierzyniecka 20.

M. Baum. — Załączonych rysunków tym 
razem nie wykorzystamy. Prosimy nie zra
żać się pierswzym niepowodzeniem i utrzy
mywać z nami kontakt w dalszym ciągu. 
Jeśli coś będzie dla nas odpowiedniego, 
chętnie wykorzystamy.

Bobrowski Jan. — Na wszystkie listy z 
dnia 28 grudnia ub. r. już dawno udzielili
śmy odpowiedzi.

A. Z. — W numerze „Głosu Wielkopol
skiego" z dnia 11. 2., wydanie ABCD (Ziel. 
Góra) nie ma wzmianki o organizowaniu 2- 
letnich .kursów budowlanych, o których Pan 
pisze. Wobec tego nie możemy podać in
formacji o które Pan prosi. Prosimy przy
słać dane o tej wzmiance, a odpowiedzi 
słać dokładne dane o tej wzmiance, a od
powiedzi udzielimy.

b. Czytelnik „Głosu". — Skoro taka jest 
Pańska decyzja nic nie poradzimy. Zarzuty 
są niesłuszne i nieuzasadnione. Zachwyceni 
jesteśmy pięknymi frazesami, którymi Pan 
zakończył swój list.

Dyszmerowa Maria. — Adres gręplarni na 
Sołaczu, ul. Kaszubska 6. Adres przędzalni 
podadzą Pani na miejsch. Wełnę zgręplo- 
waną można sprząść na ręcznym kołorvrot- 
ku. W Poznaniu jest kilka zakładów tkac
kich, których adresy znane są sklepom z 
samodziałami.

Krotoszyn. — W Księgarni Ludowej przy 
ul. Nowej jest na składzie książka M. Try- 
bulskiego pt. Hodowla królików i innych 
zwierząt futerkowych. Podobne książki te
goż autora są w księgarni „Czytelnika" na. 
ui. Armii Czerwonej. W sprawie pozosta
łych informacji należy się zwrócić do Zrze
szenia Drobnych Hodowców przy Związku 
Samopomocy Chłopskiej, ul. Dąbrowskiego 
17. tel, 51863.

Drobnica i Ska. — Programy radiowe u- 
kazują się już regularnie na ostatniej stro
nie.

l

Radio i

na wtarek. dnia 1 marca IW r.
8.30 .Stare i nowe", powieść Lucjana Rudnic 

kiego; 9.20 Skizynka PCK; 11.40 Kronika Związku 
Radzieckiego; 12.20 „Na swojską nuty — gra 
zespół Tadeusza Wesołowskiego z udziałem Sabiny 
Ziółkowskiej fsonranj; 12.45 Audycja dla wsi z 
W-wy; 12.55 Audycja dla wsi: a) Skrzynka nr 31 
Związku Samopomocy Cliopskiej, b) Pogadanka pt. 
„Wiosenne uprawy i siewy" w opr. Wac-^wa Bo
guszewskiego; 13.10 Muzyka rozrywkowa z piyt 
„Muza"; 14.20 Kursy radiowe dla nauczycieli — 
pogadanka aktualna Kuratorium Okręgu,Szkolnego 
Pomorskiego; 14 30 Przegląd wydarzeń z Gdań
ska; 14.40 Pierwsza audycja z cyklu „Antologia 
muzyki czeskiej" w opr. Bohdana Wodziczko 15.to 
Felieton literacki pt. „Młodość Waryńskiego" w 
opr. Władysława Dunarowskiego; 15.20 Wiadomo
ści z Ziem Zachodnich; 15.30 „poznajemv pracą 
w fabryce", reportaż słowno-muzyczny dla dzieci; 
15.55 Z zagadnień życia j pracy kobiet; 16.30 
Audycja dia młodzieży: 17.45 Audycja Towarzy
stwa Przyjaciół Żołnierza; 17.50 „Zastosowanie 
prądu elektrycznego do ogrzewania", pogadanka; 
18.00 Lekcja jeżyka rosyjskiego; 18.15 Koncert 
kameralny; 18.50 „Jak uczy.y się dzieci polskie 
podczas wojny w Związku Radzieckim", pogadan
ka; 19.00 Audycja dla wojska; 20.45 Międzynaro
dowe Zawcdy Narciarskie o puchar Tatr w Zako
panem; 21.00 Koncert Symfoniczny w wyk. Wiel
kiej Orkiestry Symfoniczne! P. R. w Katowicach 
pod dyr. Tony Aubin — dyrygenta Orkiestry Radia 
Francuskiego; 22.00 Muzyka taneczna w wyk. Or
kiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana Cajmera: 
22.45 Nasi przodownicy pracy; 22 50 Sola instru
mentalne.
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dzienne. Bo chciejmy sobie wyobrazić 
' ’ , czas „kradziony"

■na próby, upór w wykonaniu amhit*  
;nych. zamiarów, kłopot ze strojami, z 
IństOTjcznością tekstów i melodii. No. 
moglibyśmy wyliczyć z pewnością wie
le momentów, które by ukazały cały 
rzetelny wysiłek Kościana, aby poka
zać nie tylko swoim mieszkańcom i nie 
tylko ich zainteresować dawnym; zwy*  
Czajami ludowymi.

oglądali wesele
Gdyśmy później z pierwszego rzędu 

oglądali wesele — a 
ny panny młodej, a więc rozmówki 1 
praekpiwania brata, a więc zabiegi fak*  
tora, który rzecz caią załatwia z rp- 
idżicami, a więc tradycyjne zwyczaje 
gospodarskie, a potem tańce i przy
śpiewki przedweselne i poweselne — 
trzymając w ręku bardzo starannie 
wykonany obfity program z opisem 
obrzędów i przytoczeniem niektórych 
piosenek — myśleliśmy równolegle o 
tym, ze to przecież nie zawodowi ar*  
tyści, a ileż dali w swym widowisku 
momentów naprawdę ar t i stycznego
„zagrania".

Utkwiło mi w pamięci takie powie*  
dzenie w formie nauki dla panny mło*  
dej, które tu powtórzę jako aforyzm 

' małżeński: „Małżeństwo jest cięższe, 
niż kamień młyński, bo małżeństwo nie 
obraca się, a kamień młyński się obra*  
ca". Ale to tylko ot tak wybrany wy
cinek z bogatego materiału słownego 
weselnych uroczystości.

O tych pieśniach, o tych słówkach 
uszczypliwych można by napisać z pew
nością osobną rozprawę. My jednak 
chcemy w tym jednym reportażu zam
knąć całość wrażenia, w którymi po- 
mieściłyby się i zasługi organizatorów 
i praca zespołu i kulturalne ambicje!

Powojenny rekord 
Zakopanego

(Telefonem od specjalnego wysłannika na zawody 
o „Puchar Tatr"

Nad Zakopanem zawisło słońce, które pełni swoje normalne 
obowiązki. Do obowiązków tych należy nie tylko opalanie twa- 

\ rzy mieszczuchów, którzy z okazji „Pucharu Tatr“ przyjechali 
tutaj na wczasy, ale również i topienie śniegu.

(___ ________ ____ Organizatorzy „Pucharu Tatr" ani też!Zakopanego, korzystając z kolejki li-
regionu i niektóre char akte rys t ycz ne Zakopiańczycy niczym się nie przejmu- 
sylwetki ludzi. A więc przedstawiając ją, twierdząc, że słonce żadnej poważ*  
zespół trzeba powiedzieć, że są to w niejszy krzywdy nie wyrządzi, bo śnie- 
więkśzości ZMP-owcv tworzący sekcję gu jest pod dostatkiem. Rzeczyxviście, w 
regionalną, przy Pow. Zarządzie Zw. Zakopanem śniegu jest do syta. Móxviąc 
Samopomocy Chłopskiej. Montował tę 
trupę samorodnych artystów B. Wło- 
da.rczak — kierownik drukarni, tutej
szy zaś nauczyciel gimnazjum St. j. 
Wojciechowski pracował nad stroną 
muzyczną i dekoracjami. Rozmaicie 
tam było ze strojami. W każdym razie 
otworzyła się nieraz kasa Związku Sa
mopomocy Chłopskiej.

— Kto jest ta starszą kobieta w 
'chustkach?

— Ależ to nasza czołowa artystka
— pada uśmiechnięta odpowiedź — 
Pani Cieśiołkowa, autorka wielu pieśni 
i tańców.

Rzeczywiście ta staruszka (jakże do 
niej nie pasuje- to słowo!) 68*letnla  
przypomniała sobie i innym około 70 
piosenek, pierwsza też jest na scenie 
i pierwsza w rozmowie.

Braci Kuroxvskich znamy już z Pol*  
skiego Radia. t Michał ma 77 lat i na 
skrzypkach gra, a Stanisław, liczący 
,,sobie 68 wiosen, to dudziarz zawoła
ny. Ojiciec był muzykantem i jak mó
wią seniorzy ludowego theatrum z ma«- 
łyoh lat ciągle gralim, bo i cała nasza 
familia z muzyką zawsze blisko żyła". 
Obaj grywali już publicznie przed woj*  
ną światową. Jest jeszcze jedna solist
ka w zespole. To znowu autorka li
bretta i współodtwórczyni daxvnych 
tańców i pieśni p. Trybusiówna.

Nagrodą za trud wszystkich, którzy 
w jakimkolwiek stopniu przyczynili &lę 
do wystawienia „Kościańskiego We
sela" — nagroda na miejscu — była 
naprawdę niezwykła frekwencja na 
wszystkich przedstawieniach (dzień na
przód wykupione bilety!). Nagrodą 
poza własnym miastem — będzie żywe 
zainteresowanie Woj. Wydziału Kultu
ry ((którego przedstawicielka była go
ściem Kościana i widzem „Wesela") 1 
poznańskiego świata muzycznego.

Stefan Słonińsld

Zakopanem śniegu jest do syta. Mówiąc 
językiem popularnym, Zakopane wyko
nało pod tym względem plan ponad nor
mę. Nie wiem jaki był zakreślony pro
cent, ale fakt pozostaje faktem, że przed 
„Pucharem" Zakopane żyło skromnie i 
oszczędnie. Z tej właśnie „oszczędności" 
kosztem Poznania powiedzmy, Łodzi czy 
Warszawy, nasza stolica sportów zimo
wych nagromadziła masy śniegu i teraz 
drwi sobie ze słońca, które codziennie 
wychodząc tajemniczo znad krawędzi 
szczytu Giewontu, zatacza „sierp” ni
czym Szymury czy parabolę rzutu dy
skiem Wajssóxvny.

Słońce jest magnesem dla ludzi, któ
rzy z całej Polski jak do Mekki ciągną 
do Zakopanego. Za tę akcję oszczędno
ściową chcą Zakopanemu zrewanżować 
się poznańczycy, warszawianie i łodzia
nie przyjeżdżając tłumnie pod Giewont. 
Zakopane, liczy 8 tys. mieszkańców, te
raz jednak gromadzi ponad 24 tysiące, 
a więc zjazd jest poważny i powojenny 
rekord został pobity.

Do słońca uśmiechają się nie tylko 
spragnione twarze mieszczuchów ale 
również rozpostarte na słupach koloro
we flagi, a ul. Krupówki kilka razy 
dziennie przejeżdża orszak ślubny, bo 
tó przecież i „Puchar" i karnawał.

Prawdzixvym zawodnikom, chciałem 
powiedzieć rasoxvvm narciarzom, zaczę
ły bić nieco mocniej serca, bo przecież 
zawody już zostały rozpoczęte i czeka 
ich teraz egzamin, a będzie to chyba 
ostatni już w tym sezonie egzamin spor
towy naszych Marusarzy. Wieczorków, 
Bu takowi en.

W siwo*zielonvm  paśmie lasów xvy*  
cina się białym konturem Krokiew. Wy
gląda ona jak jakiś nowocześnie xvyko- 
nany model z tektury. Trzeba było wiel
kiego wkładu pracy, by doprowadzić ją 
do należytego porządku.

Goście zagraniczni sa zadowoleni z 
wszystkiego co się tutaj dzieje i żałują 
że nie mogli przyjechać wcześniej do

a
a

p.
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zmiany oblicza polskiej w»i 1 wyrwania jej z dawnego zacofania.
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więc dom rodzin-

nowej na Kasprowy Wierzch i z „tram
waju" na Gubałówkę. Przed stacjami 
tych kolejek tworzą się inne „kolejki" 
niczym przed domami towarowymi, 
bo wszyscy jednocześnie chcą jechać 
jak najwyżej, gdyż wydaje się im, że 
jest tam jeszcze piękniej i silniej grze- 
je słońce.

Jarosław Nieciecki

^olcz^ński —
Bokserska reprezentacja Węgier, która rozegra z drużyną Polski w 

najbliższą niedzielę międzypaństwowy mecz we Wrocławiu, miała 
przyjechać bez mistrza olimpijskiego — Pappa.
Według wiadomości z Budapesztu, 

Papp uległ wypadkowi motocyklowe
mu, xv wyniku którego odniósł kontu
zję. Obecnie — jak podaje „Przegląd 
Sportowy" przez swego budapeszteń
skiego korespondent? — cała prasa 
xvęgierska zasypana jest tytułami: 
„Papp jedzie do Polski!" Dojdzie więc 
prawdopodobnie w niedzielę do trze
ciego z „historycznych" już pojedyn
ków: Papp — Kolczyński. Dotychczas 
wygrywał Węgier, lecz po bardzo dra
matycznych walkach, będąc w 3 run
dzie ostatniego spotkania warszawskie
go o krok od nokautu. A zatem, do 
trzech razy sztuka...

t:

Cenne zaproszenie 
Hokejowi mistrzowie świata 

chcę grać z Polakami
Polskich hokeistów po zaproszeniu 

do Moskwy, spotkał drugi zaszczyt. De
legat ekipy mistrza świata — Czecho
słowacji, zaproponował Polakom roze
granie dwóch spotkań międzypaństwo
wych w Pradze. Mecze miały by odbyć 
się xv ramach Tygodnia Przyjaźni Pol
sko-Czechosłowackiej, przypadającego 
od 6 do 13 marca. Związek Polski wy
da w tych dniach decyzję, która bę
dzie uzależniona od możliwości uzy
skania urlopu dla zawodników oraz 
zapewnienia im należytego treningu.

Rendez-vous 
najlepszych kling polskich 

w Poznaniu
Poznański Okręgowy Związek Szer

mierczy projektuje zorganizoxvanie w 
Poznaniu w okresie Międzynarodowych 
Targów Poznańskich, tj. w czasie mię
dzy 23 kwietnia « maja br. kilku
dniowych ogólnopolskich zawodów 
szermierczych z udziałem najwybitniej
szych fechmistrzów Polski. ln.'cjatvxva 
naszych szermierzy wywoła niewątpli
wie duże zainteresowanie wśród spor
towej publiczności Poznania i gości 
przybyłych na Targi. ,

J. J. 21. 1) Przepisanie tytułu własności 
w xvyniku spadkobrania nastąpi z chwilą 
uzyskania ze Sądu Spadkowego postano
wienia stwierdzającego prawo do spadku 
po spadkodawcy po uprzednim zapłaceniu 
podatku spadkowego.

2) Brak dotąd ustawy waloryzacyjnej.
S. Faktyczny. — Pobieranie przez wynaj

mującego dodatkowo do czynszu świadczeń 
ubocznych jest możliwe jedynie za zgodą 
najemcy w przypadku, kiedy płaci »ię 
czynsz wg. zajmowanej powierzchni.

St. Nowakowski. — Skoro miejsce zamie
szkania wierzyciela jest nieznane, hipoteka 
jego może ulec umorzeniu, jeżeli złoży Pan 
do depozytu, sądowego kapitał (równowar
tość), zrzekając się uprawnienia do ode
brania go z powrotem przed upływem lat 
20 od daty postanowienia o umorzeniu hi
poteki.

Jan W. — 1) Podatek lokalowy od loka
lu użytkowego oblicza się na podstawie 
czynszu nie wliczając do podstawy wpłat 
na F. G. M. Podwyżką, czynszu nie dotyczy 
lokali użytkowych, a tylko mieszkalnych,

2) Podatek od nieruchomości obciąża z 
mocy ustawy właściciela domu. Przypadek 
przez Pana opisany nie zachodzi w prak
tyce.

Malepszak Stanisław. — Wpłata na rzecz 
F. G. M. należna jest także za lokale użyt
kowe zajmowane w własnej nieruchomości. 
Wysokość wpłaty zależy od tego, jaki 
czynsz opłacałby właściciel jako najemca. 
Fryzjer płaci 35% stawek czynszowych.

Jakubczak W. — Jako pracownik kole
jowy pobiera Pan emeryturę i dlatego 
przyznanie repty inwalidzkiej nie wchodzi 
w rachubę, ponieważ nie podlega) Pan u- 
bezpieczeniu.

Hala Es. — Może Pani na drodze sądo
wej dochodzić zasądzenia ojca na płacenie 
alimentów do chwilj uzyskania zdolności 
do samodzielnego utrzymania się. Roszcze
nia z tytułu alimentów (stosunki pozamał- 
żeńskie) przedawniają się z upływem jed
nego roku. Alimenty przysądzone wyrokiem 
może Pani dziś dochodzić w postępowaniu 
egzekucyjnym.

Gostyń — św. Ducha. — Tabela stawek 
czynszowych według powierzchni użytko
wej mieszkania wynosi . w miejscowoś
ciach do 20 000 mieszkańców miesięcznie 
od 80—100 zł w zależności od wyposażenia 
w urządzenia techniczne mieszkań.

Ogrodnik. — Płaci Pan czynsz podwyż
szony. Zwolnienie od podatku obrotowego, 
skoro przedsiębiorstwo stanowi główne 
żrócllo utrzymania nie daje podstawy do 
korzystania z ulgi.

Abonent 157. — Pobieranie przez żonę 
emerytury nie stoi na przeszkodzie pobie
raniu przez męża dodatku rodzinnego na 
żonę.

Jeśli Papp przyjedzie. skład gości bę
dzie następujący: Bednai, Horwath, Bo
ga cs, Budai. Marton, Papp, Kapoecsi, 
Bene 111.

Drugi występ koszykarzy czeskich w 
meczu Pi dga-Warszawa przyniósł go
ściom wysokie i zasłużone zwycięstwo 
w stosunku 51:26.

Skandynawowie zwyciężają Ameryka
nów w skokach narciarskich. Grupa 
skoczków europejskich bawiąca w Ame
ryce odniosła szereg sukcesów. W Salt 
Lakę zwyciężył mistrz olimpijski Nor
weg Hugsted skokami 79,5 i 80 m przed 
Devlinem (USA) i drugim Norwegiem 
Thrane. W Lakę Placid wygrał Szwed 
Hellman przed swym rodakiem Jader- 
holmem.

Asboth, doskonały tenisista węgierski, 
wyjeżdża wraz z całym zespołem na 2- 
tygodniowy pobyt do Moskwy.

szachowych mistrzostw 
Sala Społem, ul. Armi Czer- 

12-
— Warta ligowa—Admira, 

boisku

Kto, z kim, gdzie ?
Sobota, 26 bm„ godz. 18 — ostatnia

runda szachowego „Turnieju Sze
ściu", jako eliminacje do mistrzostw 
Polski. Sala „Państwowca", plac 
Wolności 14;

godz. 19 — Legia—YMCA, mecz teni
sa stołowego o mistrzostwo okręgu. 
Stołówka Zjedn. Fnerg.. al Marcin
kowskiego 2?

Niedziela, 27 bm., godz. 10 — Otwarcie 
druż.

kl. A. 
wonej

godz. 11 
towarzyskie spotkanie na 
Warty. Przedmecz juniorów obydwu 
drużyn;

jodz. 15 — Luba—ZZK ligowy — to
warzyski mecz, na boisku kolejarzy 
w Dębcu:

godz. 17 — Okręgowe mistrzostwa ju
niorów w pływaniu Pływalnio kry
la. przy ul Wronieckiei

;odz. 19 — Gwardia (Trzcianka) — 
Warta 11 mecz bokserski o mistrzo
stwo kl B. Hala Izb ?rzemvsłowo- 
Handlowych.


